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September nasýti  
váš hlad po kultúre

Keď je človek zvedavý, chce vedieť viac. Keď je mesto 
otvorené zvedavosti, pýta si zažiť viac. September 
prinesie do Trenčína presne tento pocit – pocit 
hladu po hudbe, ktorá nás núti zastaviť sa uprostred 
parku. Po príbehoch, ktoré ožívajú medzi hradnými 
múrmi. Po chvíľach, keď sa obyčajná ulica na pár 
hodín zmení na miesto stretnutí a rozhovorov. 

FESTIVAL ZVEDAVOSTI

Tak sa volá „generálka“ roku 2026, keď sa 
Trenčín stane Európskym hlavným mestom 
kultúry. Už od 12. do 15. septembra tento festi-
val premení naše mesto na ihrisko zvedavosti. 
Budú v ňom susedské raňajky a grilovačky, 
mladé kapely v Garáži, ohnivý cirkus na námes-
tí aj Ateliéry zvedavosti, v ktorých môžete uká-
zať, čo sa vo vás skrýva. KKC Hviezda pozýva 
na oslavy 85. výročia a na Trenčianskom hrade 
si užijeme remeslá a pasovanie detských rytie-
rov a rytierok. Kultúra sa dostane na sídliská, 
do parku, na hradné nádvoria aj do ulíc, ktoré 
bežne len míňame.

BUDE TOHO OVEĽA VIAC

Na okolitých hradoch v Uhrovci, Čachticiach, 
Beckove, Lednici, Tematíne a v barokovej sýp-
ke v Novom Meste nad Váhom prebehne séria 
podujatí Hradné kapitoly, ktoré spájajú čítanie 
klasických textov s atmosférou stredoveku. 
World Music Fúzie prinesú do Trenčína kon-
certy svetovej hudby – od flamenca cez indickú 
hudbu až po fínsku legendu Värttinä. Ožije aj 
rieka, keď sa na Váhu uskutoční komunitné 
podujatie Splanekor s plavbou po Váhu, vý-
stavou, tvorivými dielňami a večerným kinom. 
A nasýtime sa aj vizuálnym umením – v galérii 
Nová vlna sa predstaví Juraj Toman so svojím 

citlivým maliarskym pohľadom na krajinu a jej 
premeny. Galéria FOR MAAT otvorí výstavu 
Zakliata Bratislava od Filipa Bieleka, ktorý 
skúma, ako sa pamäť, identita a každodenné 
napätia premietajú do ulíc mesta.

September bude mozaikou rôznych štýlov 
a energií, od veľkých festivalových momentov 
po malé komunitné stretnutia. Spája ich jedno: 
chuť zažiť mesto naplno a objaviť v ňom niečo 
nové. Možno sa pristihnete, že sa už nepýtate 
„Čo to je?“, ale skôr: „kedy to bude znova?“

Program Festivalu zvedavosti i celého septem-
bra nájdete na trencin2026.eu.

Marián Bebjak
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Neprišlo vám  
domov info?

Reklamácie roznosu hláste, prosím, 
do pondelka 1. septembra 2025  

najneskôr do 14.00 hodiny  
na čísle 032/6504 287.
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Editoriál
Milé čitateľky,

milí čitatelia,

skončil sa čas prázdnin a letných 
dovoleniek. Veríme, že ste načerpali 

silu a pozitívnu energiu, aby ste zvlád-
li bežný kolobeh povinností, ktorý sa 
pre mnohých z vás ešte viac roztočí 

so začiatkom školského roka. 

Poriadne rozbehnutá je aj príprava na rok 
2026. Pre naše mesto bude zásadný. Je 
veľmi dôležité, aby návštevníci boli spo-

kojní a odhodlaní sa sem vrátiť. Najcennej-
šie budú ale každodenné pocity domácich 

obyvateľov. Aj preto sa dnes v Trenčíne 
pracuje snáď na každej svetovej strane. 

V novinách, ktoré máte v ruke, sa dočítate 
o investičných akciách a aj o tom, čo sa 
kde chystá. Ste zvedaví? Nech sa páči, 

prelistujte si ich a nájdite to, čo vás 
zaujíma. Želáme vám príjemné čítanie

Októbrové noviny čakajte vo va-
šich schránkach od 3. októbra. 

Vaša redakcia

Kam v Trenčíne

MESTSKÝ FESTIVAL PRI 
TRENČIANSKEJ BRÁNE 2025

MIEROVÉ NÁMESTIE

PIATOK 5. 9. 
10.00 | Jarmok Remeselnícke a handmade 
výrobky, burčiak a dobré jedlo.
15.00 | Bambula, Aura Dance, Goonies, 
Million Moves Trenčianske tanečné skupiny. 
18.30 | The Curly Simon Nový objav 
na hudobnej scéne.
20.30 | Para Brutálna zostava zahrá svoje 
najväčšie hity.

SOBOTA 6. 9. 
10.00 | Jarmok
10.00 | Straňanka Muzikanti zo Slovácka 
zahrajú známe moravské melódie.
12.30 | Dommo & Friends Hity z obdobia 
Elvisa Presleyho, Johnnyho Casha alebo 
Chucka Berryho.
14.30 | Jamadan Africká muzika, ktorej 
kraľujú bubny.
16.30 | Vitajte PRI TRENČIANSKEJ BRÁNE 
Komponovaný program folklórnych súborov 
Kornička, Radosť, Trenčan, Seniorklub Družba 
a Stavbár.
19.00 | Juraj Bača Projekt Gentleman 
a skladby legiend pop music od Františka 
Krištofa Veselého po Bruna Marsa.
21.00 | Blikajúci dychový hudobný systém 
Kapela s nádychom recesie kombinuje 
balkánske, orchestrálne a elektronické prvky 
do piesní.

NEDEĽA 7. 9. 
10.00 | Jarmok
11.00 | Pocta Karolovi Pádivému Koncert 
Orchestra ZUŠ Považská Bystrica pri príležitosti 
60. výročia úmrtia nestora dychovej hudby.
14.30 | PRI TRENČIANSKEJ BRÁNE deti sú 
vítané Program detských folklórnych súborov 
Kornička, Radosť a Malý Vtáčnik.
17.00 | Cigánski Diabli Piesne plné 
temperamentu a vášne v podaní legendárneho 
zoskupenia 

ÁTRIUM POD VEŽOU – RODINNÁ ZÓNA

SOBOTA 6. 9.
10.00 – 12.00 | Tvorivé dielničky Pre šikovné 
detičky s Centrom voľného času Trenčín.
11.00 | Sofia z predmestia Divadielko 
o múdrom dievčatku zo sídliska, ktoré vtipne 
poukáže na rôzne prešľapy dospelých.
15.00 – 18.00 | Zabudnuté remeslá Tvorivé 
dielne s lektormi Neboj sa remesla.
16.00 | Cirkus naopak Bláznivá šou dua Kyseli 
Krastafci pre veľkých i malých.

NEDEĽA 7. 9.
11.00 | Zlatá rybka Rozprávka o tom, že 
chamtivosť sa nevypláca.
15.00 – 17.00 | Chodúliar Juraj Bláznivé 
animácie a bubliny pre deti.
15.00 – 18.00 | Drevohry a LEGO dielničky

Organizátorom festivalu je mesto Trenčín. Rea-
lizovaný je s finančnou podporou Ministerstva 
cestovného ruchu a športu SR a OOCR Región 
Považie.

MESTSKÝ FESTIVAL

PRI  TRENČIANSKEJBR ÁNE 2025
5. – 7. september

mailto:info@trencin.sk
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Kultúra nás chráni a drží nás nad 
vodou, hovorí Ilona Németh 

Ako je na tom kultúra? Prečo je umenie dôležité a ako 
k nemu vzbudiť zvedavosť? Čo je jej úlohou na festivale 
Pohoda a ako sa jej spolupracuje s Európskym hlavným 
mestom kultúry? S Ilonou Németh sme na trenčianskom 
letisku hľadali odpovede nielen na tieto otázky. 

Ilona, ste umelkyňa, 
pedagogička, kurátorka. Ako 
vnímate svoju úlohu v dnešnej 
spoločnosti – čo je pre vás 
najdôležitejšie posolstvo, ktoré 
cez umenie odovzdávate? 

Ako občianka aj umelkyňa sa cítim byť zodpo-
vedná za to, čo sa deje v krajine. Snažím sa 
byť aktívna. Kultúra je veľmi ohrozená, cítim 
potrebu reagovať na veci, s ktorými nesúhla-
sím, a aktívne sa zúčastňovať na ich záchrane. 
Musíme si uvedomovať, aký má strata kultúry 
a kultúrnych inštitúcií dopad na spoločnosť. 
Je našou úlohou na to poukazovať, odborne 
argumentovať, vytvárať fóra, kde sa o tom dá 
hovoriť, a nájsť spôsoby, ako máme kultúrnu 
spoločnosť zachrániť. 

Váš profesijný život je prepojený 
s medzinárodným prostredím. 
Aké otázky vnímate ako najviac 
rezonujúce vo svete vizuálneho 
umenia?

Celkovo je najviac ohrozená demokracia, 
životné a ekologické prostredie je v kríze, a to 
sa prejavuje vo všetkom. Máme druhú vlnu 
studenej vojny a namiesto toho, aby sme sa 
sústreďovali na prežitie a nápravu pokazeného, 
sústreďujeme sa na výrobu zbraní, ktoré nás 
môžu celkovo zničiť. 

Polykríza je prítomná. V politike, spoločnosti, 
s umelou inteligenciou. Máme toľko výziev, že 
ani nevieme, na čo máme reagovať. Myslím 
si, že sme pod obrovským tlakom, ktorý nás 
paralyzuje v tom, aby sme mohli hierarchizovať 

jednotlivé problémy. A to je na tom to najhor-
šie, pretože keď nemáme rebríček hodnôt, 
veľmi ťažko sa hľadajú odpovede. 

Ako umelkyňa by som na to chcela reagovať, 
ale ťažko sa sústredím na umeleckú prácu, 
keď každý deň prinesie novú výzvu. Musíme 
vytvoriť priestor na to, aby sme mohli kreatívne 
fungovať a realizovať umelecké diela. Cítim 
tlak toho, že sa treba sústrediť na vlastnú prácu 
a uvažovanie, ale zároveň aj byť akčná. Je toho 
naraz veľa. Vždy je však šanca naprávať, som 
rodená optimistka a verím, že ľudstvo nájde 
svoje riešenia. Ale musíme si to uvedomiť 
vo veľmi blízkej dobe, aby sme neprekročili 
červenú čiaru. 

Čo by ste odporučili ostatným 
umelcom? Ako nájsť balans, 
dokázať sa vymaniť či odosobniť 
a dokázať naďalej tvoriť? 

Myslím si, že najdôležitejšie je sústrediť 
sa na medziľudské vzťahy. Aj naša výstava 
„Globálna rovnosť a pohostinnosť (zastarané 
idey?)“, ktorú pripravujeme v rámci Európskeho 
hlavného mesta kultúry Trenčín 2026 (ďalej 
len Trenčín 2026), hovorí o tom, že budovanie 
lokálnych komunít a sociálnych sietí – nie však 
tých online, je veľmi dôležité, aby sme sa držali 
nad vodou. Musíme si vytvárať prostredie, kde 
môžeme „dobíjať baterky“. 

Na Pohode už jedenásty rok 
kurátorujete Visual Stage. 
V čom je tento projekt pre vás 
výnimočný?

Každý ročník je niečím výnimočný a má svoje 
„tenkrát poprvé“. Či už otváranie ekologických 
otázok priamo prostredníctvom inštalácií, 
alebo vytváranie priestoru pre uvažovanie 
nad umeleckým zážitkom cez prenášanie diel. 
Tento rok máme na Visual stage svetové dielo 
Disobedience Archive – Archív neposlušnosti. 
Keď sme ho videli na benátskom Bienále, 
absolútnej špičkovej udalosti súčasného 
umenia vo svete, bolo nám jasné, že ho v rámci 
spolupráce s Trenčín 2026 chceme priniesť aj 
na Slovensko. 
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 HUDBA

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu

16. 9. | 19.00 | Karel Plíhal Recitál.
19. 9. | 19.00 | Fragile
21. 9. | 15.00 | Z našej kuchyne Detský 
folklórny súbor Kornička.

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

5. – 6. 9 | Festival mladého jazzu Koná sa 
v rámci XXXII. ročníka Jazzu pod hradom. 
5. 9. | od 19.00 | BigBang kapela, Colorful 
People, Ester Wiesnerová trio 
6. 9. | od 19.00 | M Teens/Back in Track, 
Modrosvit, Alto Summit
11. 9. | 19.00 | Folklórna fiesta s Ľudovou 
hudbou Michala Pagáča
27. 9. | 20.00 | laug.sonoris : solo.extended 
Koncert v rámci platformy hluk:zvuk.

KS OPATOVÁ 
Opatovská 96

12. 9. | 19.00 | Tomáš Bezdeda Kapela M4G 
a Dj Kajo.
13. 9. | 19.00 | Krojované hody Opatová DH 
Opatovanka.

REFEKTÁR PIARISTICKÉHO GYMNÁZIA 
Vchod z Mierového námestia

14. 9. | 18.00 | Bratislavské komorné duo 
Zuzana Zamborská (klavír), Ján Timčák (husle). 
Otvárací koncert sezóny Klubu priateľov vážnej 
hudby.

ROZKVET NA SIHOTI

13. – 14. 9. | Dni Sihote 2025 Účinkujú 
Robo Kajzer, DFS Radosť, Tomáš Oravec & 
Cimbalowica, Štefan Skrúcaný, DHZ Opatová, 
Marcela Laiferová a Natália Hatalová.

PARK M. R. ŠTEFÁNIKA

12. – 14. 9. | Garáž 2025 Festival mladých 
kapiel. Program na www.trencin2026.eu.

 DIVADLO

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu 

22. 9. | 19.00 | Slzy Janka Borodáča: Outcast
28. 9. | 17.00 | Popoluška Muzikál Mestského 
divadla Trenčín.
30. 9. | 18.30 | Ženský zákon Uvádza Mestské 
divadlo Trenčín.
3. 10. | 19.00 | Budete mať luft! Inscenácia SND.

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

11. 9. | 19.00 | René Štúr a Sväťo 
Malachovský MY 2JA Komediálna šou. 
Presunuté z pôvodného májového termínu.
16. 9. |19.00 | Bez předsudků Komédia Jany 
Paulovej a Pavla Zedníčka.
18. 9. | 19.00 | Týždeň a dosť! Komédia. Hrajú 
A. Magdaléna Hroboňová, K. Baran, R. Poláčik.
29. 9. | 18.00 | Kumšt Hrajú Martin 
Mňahončák, Gregor Hološka a Csongor Kassai. 
1. 10. | 19.00 | Caveman
4. 10. | 19.00 | Zvonár u Matky Božej 
Tanečno-divadelná inscenácia Slovenského 
divadla tanca v réžii Juraja Ďurovčíka.

KLUB LÚČ, DRUŽBA DRAMA STUDIO, KD 
OPATOVÁ, POSÁDKOVÝ KLUB

8. – 15. 10. | Sám na javisku 31. ročník 
medzinárodného festivalu divadla jedného 
herca. Silné výpovede, pestrá dramaturgia 
a originálne japonské umenie. Umelci 
zo Slovenska, Českej republiky, Poľska, 
Maďarska, Arménska, ale aj Japonska. 
Medzinárodné pokračovanie festivalu Japan 
Selection, ktoré do Trenčína privedie troch 
japonských performerov a s nimi aj originálne 
japonské autorské a pohybové umenie. Viac 
na www.samnajavisku.sk.
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Nový Cirkus – Propane Punk Show  
na námestí
Pripravte sa na jedinečný zážitok – od dy-
namickej akrobacie na hrazde cez spanilú 
jazdu na horiacej klietke až po strhujúce 
choreografie s flow arts umením. A to všetko 
v sprievode veľkolepých pyrotechnických 
efektov. Pouličné predstavenie Propane 
Punk Show je spojením ohnivého lunaparku 
MansterVille a umeleckého súboru Blackout 
Paradox. Súbor založili v roku 2017 Michael 
Bartizal a Michaela Hradecká. Skupina sa 
špecializuje na pouličné umenie, flow arts, 
fyzické divadlo, tanec a akrobaciu. Domi-
nantou interaktívneho ohnivého lunaparku 
MansterVille je obrovské dvojité koleso, 

ktoré symbolizuje kombináciu výtvarného 
umenia, hudby a živého výkonu. Originálny 
umelecký štýl „Propane-punk“ vytvoril autor 
konceptu a objektov Vojtěch Štulc, ktorý stojí 
za celou šou aj ako režisér spolu s drama-
turgičkou Michaelou Hradeckou, kolektí-
vom choreografov a producentkou Lindou 
Lomozovou. Podujatie je súčasťou Festivalu 
zvedavosti. Trenčín 2026 finančne podporujú 
mesto Trenčín, Trenčiansky samosprávny 
kraj a Ministerstvo kultúry SR. Partnerom je 
Európska únia. Vstup je voľný.

13. 9. | 20.00 | Mierové námestie

http://www.hviezda.eu
http://www.klubluc.sk
http://www.trencin2026.eu
http://www.hviezda.eu
http://www.domarmady.sk
http://www.samnajavisku.sk
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Publikum festivalu Pohoda 
však poznáme a vieme, že chce 
a je ochotné počúvať, vnímať, 
učiť sa. Ako však presvedčiť 
obecenstvo zo širokej verejnosti, 
aby sa zaujímalo o kultúru? Ako 
v ňom vzbudiť zvedavosť? 

To je ťažká otázka, otvárame ňou tému vzde-
lávania. Myslím si, že sa to začína v rodinách 
a školách. Keď budeme viesť deti k čítaniu 
kníh, podporovať ich kreativitu, zvedavosť 
na kreativitu iných, naštrbíme ich rozmýšľanie 
či otvorenosť prijať umenie. Vzdelávanie je 
kľúčové už od nízkeho veku. V zahraničí je 
bežné, že v galériách po zemi sedia malé deti, 
ktorým rozprávajú, čo vidia. Tak sa vytvára 
návyk a vzniká potreba vidieť niečo zaujímavé, 
kreatívne, čo im hovorí o svete iným jazykom 
ako len písmom. 

Dlhodobo spolupracujete 
s projektom Trenčín 2026. Aké 
výzvy a príležitosti vidíte v tom, 
že sa slovenské mesto stáva 
Európskym hlavným mestom 
kultúry?

Je to obrovská príležitosť ukázať našu kultúru 
svetu, čo je však v súčasnosti tiež ohrozené. 
Nevieme, ktorá kultúra je a môže byť viditeľ-
ná. Môžeme tu otvárať otázky od cenzúry až 
po ničenie kultúrnych inštitúcií… To je veľká 
téma. Môžeme ale overovať vlastné hodnoty 
v kontexte zahraničných umelcov, s ktorými sú 
naši umelci vďaka projektu v bezprostrednom 
kontakte. Z nich sa mnohí zase prvýkrát dostali 
na Slovensko a všimli si, že je to pekná krajina. 
Aj to je dôležité. 

V rámci vašej spolupráce 
s Trenčín 2026 aktuálne 
pracujete na projekte Globálna 
pohostinnosť a rovnosť 
(zastarané idey). Čo si pod 
tým môžu diváci a diváčky 
predstaviť?

So spolukurátorkou Edit András máme 
dlhoročnú spoluprácu na rôznych projektoch. 
Sériu výstav Privátny nacionalizmus v medziná-
rodnej spolupráci alebo Universal Hospitality 
(Univerzálna pohostinnosť) vo Viedni a v Prahe. 
Pre výstavu projektu v Trenčíne bolo jasné, že 
nezhody a nevybalansovaný svet nám prináša 

ďalšie a ďalšie problémy, o ktorých treba uva-
žovať. Napríklad svetovo uznávaná umelkyňa 
Hito Steyerl alebo umelecká dvojica Anca 
Benera a Arnold Estefan preskúmajú hĺbku 
spoločenských, kultúrnych a ekonomických kríz 
neskorého kapitalizmu, tvoria diela špeciálne 
pre výstavu.

Sanja Ivekovic, tiež veľmi dôležitá umelkyňa 
súčasného umeleckého sveta, spolupracuje 
na projekte s umelcami a umelkyňami zo 
Slovenska. Rovnako dôležití sú tiež umelci 
a umelkyne z nášho regiónu ako Jaroslav Var-
ga, Lucia Tkáčová a Anetta Mona Chisa, Emília 
Rigová a ďalší. Máme veľmi silné osobnosti, 
pre ktoré sa budeme v Župnom dome snažiť 
vytvoriť miesto špecifickej inštalácie.

Vo vašej tvorbe a interakciách 
často idete na hranicu, ktorá 
zjavne a, žiaľ, nezostáva 
nepovšimnutá, za čo ste boli 
aj predvolaná na políciu. Ako 
pracujete s vlastným strachom 
v dnešnej dobe, keď sa hovorenie 
nahlas neraz opäť trestá?

Nikdy nie je cieľom dostať sa na políciu. 
Otvorený list ministerke kultúry Slovenskej 
republiky, z ktorého vzišlo 188-tisíc podpisov 
od občanov a občaniek, vznikol organicky. 
Jeho zámerom bolo spolu s kolegami a kolegy-
ňami upozorniť na to, že veci v kultúre idú zlým 
smerom. Keď už máte situáciu, že ste perzek-
vovaní, strach sa objaví, lebo je to neznáme, 
a neviete, čo bude pokračovaním. Ale nikdy 
som neuvažovala o tom, že by som mala zasta-
viť svoje aktivity alebo predcenzúrovať svoje 
vyjadrenia zo strachu, aby som nepokračovala 
v aktivitách, ktorým verím. Žijeme v právnom 
štáte, súdy fungujú, polícia musí spĺňať svoju 
úlohu a občania musia byť chránení. 

Na diskusii ste povedali veľmi 
peknú vetu: „Kultúra nás chráni 
a drží nás nad vodou.“

Áno, kultúra je možnosť, ako sa držať hodnôt, 
ktorým dôverujeme. Aj v ťažkých časoch musí-
me mať body, cez ktoré sa môžeme pripevniť 
k našim hodnotám. Kultúra je výnimočná. 
Nielen v súčasnosti, ale aj historicky vieme 
o etických, politických, ekologických dilemách, 
na ktoré v kultúre nájdeme odpovede. 

Čo by ste odkázali Trenčanom 
a Trenčiankam, ktorí možno 
nemajú k vizuálnemu umeniu 
blízko, majú obavy či mu 
nerozumejú?

Zvedavosť a otvorenosť sú cestičky k ďalším 
osobám, k medziľudským vzťahom, ku všet-
kému. O čom je umenie? O pokusoch sformu-
lovať nejaké pocity, myšlienky iným jazykom. 
Vytvárame posolstvá, cítime, že je niečo vo 
vzduchu, a komunikujeme to prostredníctvom 
rôznych kanálov. Keď narazíme na zvedavosť 
a otvorenosť, vzniká dialóg. A práve ten mi ako 
umelkyni dáva zmysel na to, aby som niečo 
otvárala. 

Veronika Š. Pilátová

Celý rozhovor si môžete prečítať  
na www.trencin2026.eu.

Kultúra nás chráni... 
— dokončenie zo 4. strany

Ilona Németh je vizuálna umelkyňa, 
kurátorka, aktivistka a vysokoškolská 
profesorka, ktorá už 11 rokov stojí 
za Visual Stage na festivale Pohoda. 
Vďaka tejto spolupráci si vytvorila 
silný vzťah k mestu Trenčín. Bola pri 
zrode projektu Trenčín 2026 a spo-
lupodieľala sa na tvorbe víťazného 
Bid Booku. Vo svojej tvorbe sa venuje 
témam pamäti, verejného priestoru 
a spoločenskej zodpovednosti.
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 KINO

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 19, klubluc.sk, 
0903 027 910

4. 9. | 20.00 | Nebezpečné sny (USA, Mexiko, 
2025).
18. 9. | 20.00 | Karavan (CZ, SK 2025).
25. 9. | 19.00 | Veľký filmový a seriálový kvíz 
Petra Konečného

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1, 0951 257 966

13. 9. | 17.00 | Gdaňsk a okolie Premietanie 
filmu a beseda s Tonkou Dvoranovou.

SIHOŤ – TRENČÍN, PRI HRYBIK DETSKOM 
IHRISKU 

15. 9. | 19.30 | Sídliskové kino Projekt z dielne 
Trakt. Vstup voľný. Viac na www.trakt.sk.

 VÝSTAVY

MESTSKÁ VEŽA 
Sládkovičova ulica

DO 1. 9. | Výber diel z 18. ročníka ORA ET 
ARS – SKALKA 2025
4. – 30. 9. | Jozef Žatko: Hľadal krásu  
Vernisáž výstavy 4. 9. o 17.00 v priestoroch 
Optiky Teo na Mierovom námestí 29, čo je 
rodinná optika Žatkovcov. Výstava bude 
prístupná v Mestskej veži aj v Optike Teo.

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ 
Osvienčimská 3

2. 9. – 31. 10. | Marta Luptáková: Hobby 
a čas Obrazy.

GALÉRIA FOR MAAT 
Železničná 3, www.formaat.sk

DO 14. 9. | AUTOREPORT Skupinová výstava 
V. Freša, P. Fichta Čiernej a M. Thera. Prístupné 
v piatok, sobotu a nedeľu od 15.00 do 18.00 h.

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1, 0951 257 966

3. 9. – 31. 10. | Daniela Rešetková – 
Farebná radosť Obrazy.

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

DO 30. 9. | M. R. Štefánik – Stopy života
DO 30. 9. | Autizmus – pohľady zvnútra

ŠTÚROVO NÁMESTIE

8. – 30. 9. | 13. ročník Slovak Press Photo 
Otvorenie 8. 9. o 17.00.

TRENČIANSKY HRAD

DO 2. 11. | Retro radosti: hračky a kočíky 
minulosti
DO 26. 10. | V ohni vojny a svetle slobody
17. 9. – 30. 11. | Vyšperkovaná cesta 
Slovenskom

TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ 
K dolnej stanici 7282/20A

DO 2. 9. | Príbehy rozprávané svetlom 
Výstava fotografií Igora Slobodu. 

 PREDNÁŠKY

CINTORÍN POD JUHOM

6. 9. | 16.00 | Večný spánok pod Juhom 
II. Prechádzka mestom so sprievodcom. 
Pokračovanie rozprávania o cintoríne, 
na ktorom sa pochováva od konca 19. storočia 
bez ohľadu na spoločenské postavenie či 
vierovyznanie. Vstupenky kúpite v KIC alebo 
online na www.visittrencin.sk.

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu 

8. 9. | 18.00 | Fotokáva #19 Živá diskusia 
s fotografmi Petrom Marekom a Radovanom 
Stoklasom.
17. 9. | 18.00 | Hana Kubátová – Kde líšky 
dávajú dobrú noc Knižná galaxia s historičkou. 
23. 9. | 18.00 | Prieniky s Valentínou 
Sedilekovou a Janom Tlukom Talkshow Ivana 
Ježíka. 

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1, 0951 257 966

21. 9. |17.00 | Tajomstvá vtáčej migrácie 
Prednáša Tomáš Mlynský.

KNIŽNICA M. REŠETKU 
Pasáž Zlatá Fatima

25. 9. | 16.30 | Zápisky z Aljašky Prezentácia 
cestopisu Anny Jeremičovej.

SIHOŤ
9. 9. | 17.00 | Umenie v Trenčíne – Sihoť 
Komentovaná prehliadka vybraných 
umeleckých diel vo verejnom priestore. Vstup 
voľný. Začiatok prehliadky pri pamätníku 
Ferdinanda Silbersteina-Silvana (Hodžova 
ulica).

SÍDLISKO JUH 
Zraz na otoči autobusov, Saratovská ul. 

28. 9. | 15.00 | Prechádzky za architektúrou 
Komentovaná prechádzka priblíži históriu 
najväčšieho sídliska v Trenčíne. Vstup voľný.

Kam v Trenčíne
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Trenčianske Dni architektúry
Od 2. do 7. októbra 2025 priblížia Dni archi-
tektúry zaujímavé stavby nášho kraja. Pomô-
žu nám porozumieť tomu, prečo aj budovy 
z 20. storočia stoja za zachovanie. Program 
otvorí vernisáž výstavy s názvom Ochrana 
pamiatok a moderná architektúra Tren-
čianskeho kraja: Súčasný stav a výzvy, 
ktorá sa uskutoční vo štvrtok 2. 10. o 17.00 
v Kultúrno-informačnom centre Trenčín. 
Výstava predstaví desať architektonických 
tém z kraja – cez sídliská, administratívne 
a priemyselné budovy až po obchodné domy 
– a ponúkne nový pohľad na hodnoty mo-
dernej architektúry. Historička umenia Lucia 
Pastierová z Krajského pamiatkového úradu 
v Trenčíne zoberie 3. 10. o 13.00 záujemcov 
a záujemkyne na komentovanú prehliadku 
Detského mestečka v Zlatovciach. Unikát-
ny areál zo 70. rokov bol v roku 2018 vyhlá-
sený za národnú kultúrnu pamiatku a dodnes 

prekvapuje 
svojou ná-
paditosťou 
a detailným 
prepracova-
ním. V so-
botu 4. 10. 
sa o 18.00 
v kaviarni KKC Hviezda uskutoční podve-
čer prednášok odborníčok a odborníkov 
z oblasti architektúry, ktorí sa podelia 
o pohľady na ochranu moderných stavieb 
a ich miesto v našich mestách. Dozvieme sa 
viac aj o sídlisku Juh či obchodnom dome 
Prior. Celý program nájdete na www.gmab.sk 
a na sociálnych sieťach Centra architektúry 
Trenčín. Vstup je voľný. Na prehliadku Det-
ského mestečka je pre obmedzenú kapacitu 
potrebná registrácia.
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Našich 5 obľúbených  
miest v Trenčíne 

Trenčín tak, ako ho možno nepoznáte. Očami jeho 
obyvateľov a obyvateliek. Spolu s tímom Trenčín 
2026 prinášame lokálne tipy na tajné miesta, 
gastro zážitky a nevyšliapané chodníčky.

Objavte zákutia Trenčína a jeho okolia 
a vydajte sa po stopách obľúbených miest. 
Tentokrát sme sa na stopy túlavých topánok 
spýtali známych Trenčanov Ivany a Mariána 
Gáboríkovcov. Ako lokálpatrioti sa rozhodli ak-
tívne zapojiť do spolupráce s Trenčínom 2026. 
Dôvod? Ako sami hovoria, cítia k mestu silné 
puto a veria, že ich hlas môže pomôcť upriamiť 
pozornosť na pozitívne veci, ktoré sa v regióne 

dejú. Kde radi jedia, kadiaľ sa túlajú spolu 
s dcérami Bellou a Leiou, a čo majú na Trenčíne 
najradšej? 

1 	 NA SVETOVÉ JEDLO? SEM!

Keď chceme niečo výnimočné pod zub, ideme 
do Oyshi sushi – zhodneme sa, že je to najlep-
šie sushi na Slovensku, a obstojí aj v zahra-

ničnej konkurencii. Sme tiež veľkí fanúšikovia 
La Piazzetty – je to podnik našich známych, 
s výborným jedlom a talianskou atmosférou. 
V centre radi zájdeme do kaviarne Lávka pri 
Tržnici, je to príjemné miesto s dobrou kávou. 
A keď máme chuť na sladké, na zmrzlinu či 
sladké dezerty, chodíme do Cukrárne Paris.

2 	 NA PRECHÁDZKY, DO LESA 
AJ DO ULÍC

Lesopark Brezina je miesto, kam chodíme 
prakticky denne – ideálne v lete, keď sa 
chceme schladiť. Je to náš mestský les, máme 
ho hneď za domom. Milujeme tiež prechádzky 
uličkami okolo hradu, najmä v okolí Kolárovej 
ulice. Naše deti zas „vymetajú“ ihriská, najmä 
to na Karpatskej.

3 	 BYŤ V POHODE? 
NA POHODE

Veľké miesto v našom srdci má festival Poho-
da. Mne sa vryla pod kožu ešte v čase, keď 
sme s Katkou Jakeš rozbiehali značku Kattiva 
(hovorí Ivana). Chodievali sme na ňu pravidelne 
pracovne so stánkom, teraz si trenčianske le-
tisko užívame naplno rodinne aj s deťmi. Vždy 
tu stretneme kopec známych, dobre sa najeme 
a užijeme si hudbu aj atmosféru. 

4 	 KONE ČI GOLF?

Oboje! Naše baby milujú zvieratá. Veľmi radi 
chodievame do Nozdrkoviec, kde sa nachádza 
Stajňa Cedos. Je to skvelý spôsob, ako zmys-
luplne tráviť čas s rodinou, zároveň deti môžu 
navštevovať aj jazdecký klub, budovať si lásku 
k zvieratám aj disciplínu. My rodičia nepohrd-
neme ani golfovou partičkou v neďalekom 
golfovom areáli. 

5 	 ZIMNÝ ŠTADIÓN

Neodmysliteľný bod. Na veľkom som vyras-
tal, na malom „dožívam“ (smeje sa Marián). 
Keď nie som s dievčatami, som tu. Naviac sa 
Zimný štadión Pavla Demitru dočkal rozsiahlej 
obnovy, vďaka čomu sa zaradil medzi moderné 
hokejové arény. Máme byť na čo pyšní. 

Pripravila Veronika Š. Pilátová

I
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Od 1. septembra sa upravia  
trasy viacerých liniek MHD

Najvýznamnejšou novinkou bude predĺženie liniek 
2 a 23 do nákupnej zóny v bývalom areáli Meriny. 
K zmenám ale dôjde aj na ďalších linkách.

Septembrové úpravy sú súčasťou ročnej 
skúšobnej prevádzky novej koncepcie MHD, 
ktorá bola spustená v novembri minulého 
roka. Medzi zmenami sú zapracované aj 
opodstatnené a technologicky realizovateľné 
podnety cestujúcich. „K niektorým úpravám 
sme pristúpili aj na základe vyhodnocovania 
počtu cestujúcich. Mierne obmedzujeme menej 
využívané spoje, no celú úsporu prenášame 
do iných liniek, kde budú tieto výkony slúžiť 
väčšiemu počtu cestujúcich,“ povedal zástupca 
autorov novej koncepcie MHD Michal Mazánik 
z Dopravy na Považí.

Súčasťou septembrovej aktualizácie cestov-
ných poriadkov ešte nebude avizované predĺ-
ženie linky 16 na zastávku Dubová. „Predĺženie 
tejto linky je pripravené, musíme však počkať 
na úpravu miesta na otočenie autobusov,“ 
vysvetlila vedúca Útvaru mobility MsÚ Trenčín 
Hana Múdra.

PREHĽAD ZMIEN PODĽA LINIEK

	 Linka 1 – cez víkendy posilnenie kĺbovými 
autobusmi. Zmenia sa denné odchody spojov 
v smere z Juhu po 21.00 h.

	 Linka 2 – predĺžená trasa (mimo rannej 
špičky) cez zastávku Gen. M. R. Štefánika 
na novú konečnú zastávku OC City Park. 

Posilnenie obsluhy námestia v Biskupiciach 
a v rannej špičke aj Opatovej. Zmena väčšiny 
odchodov tejto linky tak, aby bola v úseku 
od stanice po Legionársku lepšie koordinovaná 
s inými linkami MHD. Zlepšenie nadväznosti 
od vlakov.

	 Linka 3 – spoj s odchodom o 8.01 h zo za-
stávky Rybáre bude od Gymnázia bez nutnosti 
prestupu pokračovať ako linka 24, bola to 
požiadavka pracujúcich.

	 Linka 4 – ruší sa posledný večerný pár 
spojov. Obsluha Opatovej neskoro večer bude 
naďalej zabezpečená regionálnymi autobusmi 
a železničnou dopravou.

	 Linka 7 – skrátená trasa JUH, Gen. Svobo-
du – Brnianska, v špičkách pôjde naďalej až 
do Detského mestečka. V ostatných časoch 
môžu obyvatelia starých Zlatoviec využiť linku 
3, prípadne aj regionálne autobusy zo zastávky 
Bratislavská.

	 Linka 8 – nebude premávať večer po 21.00 
h, nahradená bude úpravou časovej polohy 
spojov na ostatných linkách. Vybrané spoje cez 
víkend posilnia kĺbové autobusy.

	 Linka 23 – predĺžená trasa (mimo rannej 
špičky) cez zastávku Gen. M. R. Štefánika 
na novú konečnú OC City Park. Mení sa väčšina 
odchodov tak, aby bola v úseku od stanice 
po Legionársku lepšie koordinovaná s inými 
linkami MHD. Lepšia nadväznosť na vlaky.

	 Linka 24 – nové ranné spoje z námes-
tia v Biskupiciach smerom na Sihoť, pôjde 
o výjazdy autobusov z vozovne, ktoré odvezú 
cestujúcich. Tieto spoje zastavia na nástupišti 
na Biskupickej ulici, nie na Legionárskej ulici! 
Počas voľných dní už nebudú jazdiť tzv. harmo-
niky.

	 Linka 25 – zlepšuje sa prestup na linku 
3 z OC Laugaricio do Zámostia. Garantovaný 
bude aj v prípade meškania linky 25 (maxi-
málne 3 minúty). Počas voľných dní nebudú 
nasadené kĺbové autobusy.

	 Linka P5 – v smere do Zámostia bude 
vedená cez Staničnú okolo stredoškolského 
kampusu, v tomto smere vynechá zastávky ŽST 
Zlatovce, Bratislavská a Bavlnárska.

	 Linka P6 – posúva sa odchod spoja o 14.47 
h o 5 minút skôr. Dôvodom je zlepšenie 
nadväznosti na linky smer Sihoť na Hasičskej. 
V dňoch školského vyučovania pribudne aj 
nový výjazdový spoj o 6.26 h.

	 Linky 6, 11, 16, P7, N1, N2, N3 a školské 
spoje – bez významnejších zmien.

Pripomienky k cestovnému poriadku je naďalej 
možné zasielať autorom novej koncepcie MHD 
na mhdtrencin@dopravanapovazi.sk. 

Erika Ságová

Foto: Michal Mazánik

Pokračujú v obnove 
plynovodov

Od 1. septembra by plynári mali začať s re-
konštrukčnými prácami na Lidickej ulici, 
od 17. septembra na Družstevnej, od 29. 
septembra na Kalinčiakovej, od 15. ok-
tóbra na Beckovskej a napokon od 20. ok-
tóbra na Legionárskej ulici. Vo všetkých 
prípadoch treba počítať s obmedzeniami 
na chodníkoch či parkovacích miestach. 
Obnova plynovodov vo všetkých spomí-
naných lokalitách by mala byť ukončená 
do polovice novembra tohto roka. 

E. S.
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Prečo sú zatvorené toalety?

Od polovice augusta sa obnovuje interiér verejných WC 
na Sládkovičovej ulici. Preto približne do polovice októbra 
mesto zdarma sprístupnilo toalety domácim i návštevníkom 
Trenčína v Centre rozvoja mesta (stavebný úrad) na Farskej 
ulici 10. Otvorené sú denne od 8.00 do 20.00 h. 

Verejné toalety v centre mesta získajú moder-
nejší vzhľad po 20 rokoch. Ich rekonštrukciou 
sa stanú samoobslužne otvorené, s obdobnou 
prevádzkou a s väčším zameraním na dôstojnú 
prezentáciu archeologického nálezu zvyškov 

opevnenia dolnej brány (vizualizácia). Nachá-
dza sa v ich interiéri vľavo za sklenou stenou. 
Archeologické nálezisko si vyžaduje i konzer-
vátorský zásah, ten tu bol naposledy urobený 
v roku 2008. 

Zmenou bude elektronicky riadená a dohliada-
ná obsluha verejných WC. Obnova zahŕňa aj sa-
náciu vlhkosti, hydroizoláciu, elektroinštaláciu, 
nové rozvody vody, odvetrávanie i vykurovanie. 
V interiéri budú nové obklady, podlahová 
dlažba, sanitárna technika, zrkadlá aj omietky 
s finálnou vrstvou čiernej a bielej farby. Ide 
o mestskú investíciu za vyše 223-tisíc eur.

Erika Ságová

Záblatie bude mať malý parčík 
s novou BUS zastávkou

V centre mestskej časti Záblatie, v susedstve 
tamojšieho kultúrneho domu, sa zbúraním 
starej budovy, kde kedysi sídlila pobočka pošty, 
uvoľnil priestor. Zmení sa na malý park, pri 
ktorom bude nová autobusovú zastávka. Tá 
súčasná je zatiaľ presunutá.

Mestská investícia za necelých 197-tisíc eur 
premení nevyužívané miesto na verejný 
priestor parkového typu s novým mobiliárom – 
lavičkami, cyklostojanmi, odpadkovými košmi. 
Park bude mať aj nové osvetlenie, mlatový 
chodník, nový trávnik, kvitnúce záhony i šesť 
listnatých stromov. Chýbať nebude závlaho-

vý systém. Parčík bude čiastočne oplotený. 
Použijú sa tehly, ktoré sa uchovali po zbúraní 
budovy bývalej pobočky pošty. Súčasťou prác, 
ktoré majú trvať štyri mesiace, bude i odvlh-
čenie kultúrneho domu, úprava kanalizácie 
a jej prepojenie, ale aj nová komunikácia popri 
kultúrnom dome. Na mieste doterajšej auto-
busovej zastávky mesto vybuduje novú niku 
a zastávka bude vybavená prístreškom.

Erika Ságová
Foto: Zuzana Gottschal
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Dočasný presun zastávky 

Do ukončenia prác bude zastávka Záblatie, 
stred v smere na Rybáre dočasne pre-
miestnená. Nájdete ju na ulici Sigôtky pred 
križovatkou so Záblatskou ulicou. Poloha 
nástupišťa v smere do centra mesta sa 
nemení. 
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Stručne
	 Do konca septembra potrvá rekonštruk-

cia obkladu v podchode z Hodžovej ulice 
na železničnú stanicu. Pracovať sa bude 
vždy len na jednej strane podchodu, aby 
bola zachovaná jeho priechodnosť. 

	 Trenčín sa 10. septembra 2025 zapojí 
do 5. ročníka celoslovenského spomienko-
vého podujatia Nezabudnutí susedia. Pri 
príležitosti Dňa obetí holokaustu a raso-
vého násilia sa budú v synagóge o 10.00 
hodine čítať mená ľudí, ktorí sa nevrátili 
z koncentračných táborov. 

	 Krytá plaváreň je opätovne otvorená. 
Otváracie hodiny aj výška vstupného sú 
bez zmeny.

	 Socha Dievča vo fontáne pri Základnej 
umeleckej škole Karola Pádivého podstu-
puje reštaurátorský zákrok.

	 Od 1. septembra platí 
regulované parkovanie 
aj v novom pásme N 
od Trenčianskej riviéry 
cez sídlisko Noviny 
takmer po Biskupice. Do platnosti 
vstupujú aj ďalšie zmeny v parkovaní, 
o ktorých sme informovali v júlovom 
vydaní novín na 9. strane. 

Mestská polícia v lete
Všimli ste si? Sídlo Mestskej polície Trenčín 
na Hviezdovej ulici má novú fasádu. Je čistejšia, 
prívetivejšia, dôstojnejšia. Bez zbytočností, 
len s novým podsvieteným nápisom. 

Aj takto sa dajú zvýrazniť architektonické de-
taily budovy. Mesto sa ešte postará o výmenu 
a zjednotenie dlažby v jej okolí. Letné obdobie 
však prinieslo nielen túto novinku, ale aj ďalšie 
nové prípady. Tu je malá ukážka. 

	 Vo večerných hodinách prijala stála služba 
oznámenie, že na kruhovom objazde smerom 
do Biskupíc spadol starší cyklista a nemôže sa 
postaviť. Vyslaná hliadka zistila jeho totožnosť 
a privolala záchranárov, ktorí muža previezli 
do nemocnice. Mestskí policajti o všetkom 
informovali jeho príbuzných a bicykel previezli 
do svojej budovy. Nasledujúci deň ho odovzdali 
bratovi zraneného muža.

	 Obyvateľka Švermovej ulice nahlásila, 
že na ich pozemku je čierna skládka, ktorá 
pochádza z prerábky bytu na vedľajšej ulici. 
Hliadka zistila, že ide o stavebnú suť a staré 
obkladačky, všetko v 30 vreciach. Mestským 
policajtom sa podarilo zistiť pôvodcu skládky. 
Tvrdil, že si tam tie vrecia „len odložil“. Musel 
zaplatiť pokutu a takmer 1 tonu stavebného 
odpadu odviezť na zberný dvor.

	 V augustový deň krátko popoludní prijala 
stála služba žiadosť integrovaného záchranné-
ho systému o asistenciu pri vynesení pacienta 
s poranením chrbtice na Považskej ulici. 
Posádka sanitného vozidla ho sama nevládala 
vyniesť na prvé poschodie. Spoločnými silami 
sa to bezpečne podarilo. Podobných prípadov 
bolo viac. Napríklad keď staršia pani zatelefo-
novala s tým, že jej manžel spadol a nevládze 
sa postaviť. Mestskí policajti o chvíľu prišli 
a pomohli jej ho uložiť do postele.

	 V neskorých ve-
černých hodinách nahlásila 
na bezplatnej linke 159 oby-
vateľka mesta, že po Vlár-
skej ulici už dlhšiu dobu 
chodí neznáma asi 80-ročná 
pani a v ruke drží kvety. 
Pani sa správala zmätene, 
nevedela, kde býva, a ako 
sa volá. Vyslaná hliadka zis-
tila jej totožnosť a privolala 
výjazd posádky RZP. Žiadne 
zdravotné problémy sa však 
u panej nepotvrdili. Mestskí 

policajti ju odviezli domov, kde žije sama. Jej 
susedka prisľúbila, že sa o ňu postará a bude 
kontaktovať pracovníkov mesta s cieľom jej 
umiestnenia do zariadenia opatrovateľských 
služieb.

	 Mestská polícia riešila aj prípad, ktorý 
nahlásil mladý muž. Vo dvore baru v centre 
mesta v uzamknutom byte zvnútra bola jeho 
známa pod vplyvom omamných látok. Tvrdil, že 
odpadla. Do bytu je vraj vidieť, klopal a ona mu 
neotvárala. Kľúče boli v zámku. Hliadka rozbila 
sklenenú tabuľu na dverách, aby sa k nemu 
dostala. Cez sklo bolo totiž zrejmé, že dievča 
má epileptické kŕče a tras. Okamžite privolali 
záchranárov. Na miesto prišla aj ďalšia známa 
dievčaťa a uviedla, že požilo väčšie množstvo 
alkoholu. Navyše, tri gramy kokaínu zapilo 
pivom. Dievča uložili do stabilizovanej polohy 
a monitorovali jej zdravotný stav až do prícho-
du záchranárov, ktorí ju previezli do nemocni-
ce. O situácii informovali jej matku. 

Text a foto: Erika Ságová

Najbližšie 
zasadnutie MsZ 
v Trenčíne
UT 9. septembra 2025 o 8.30 hodine
Pozývame občanov sledovať najbližšie 
riadne zasadnutie Mestského zastupiteľ-
stva v Trenčíne. Uskutoční sa v zasadacej 
miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského 
úradu. V priamom prenose bude vysielané 
na www.trencin.sk.

http://www.trencin.sk
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Alúvium Orechovského potoka 
sa zmení na prírodný park

Územie v mestskej časti Orechové, medzi Orechovským potokom a pravým brehom 
Váhu, je málo využívané. Mesto to chce zmeniť. Nový mestský prírodný park 
bude mať vysokú hodnotu pre životné prostredie aj kvalitu života v Trenčíne.

Bude slúžiť ako miesto oddychu, športu, komunitného života a environ-
mentálneho vzdelávania. Alúvium Váhu si zachová charakter pôvodného 
lužného lesa a lúk, bude však kultivované pre rôzne formy rekreácie. 
Rybárske právo nebude obmedzené. Priestor medzi starým a novým že-
lezničným mostom obsahuje najväčšie množstvo vzrastlej vegetácie. Táto 
prírodná divočina zostane bez zásahu. Povedie ňou nenápadná štrková 
komunikácia. V susedstve nového železničného mosta je Vŕbové arboré-
tum, ktoré vybudovali v roku 2018 dobrovoľníci z občianskeho združenia 
Pre Prírodu. Citlivo ho doplnia nové inštalácie, umelecké i zážitkové 
prvky, edukačné tabule i lávky s akustickými, vizuálnymi a informačnými 
prvkami. Neďaleko, pri Orechovskom potoku, sa nachádza Zátišie pri 
Kríži s mobiliárom. Toto miesto zostane zachované. 

PESTRÉ LÚKY A VEĽA STROMOV

Na oddych budú slúžiť rozľahlé lúky nielen s pobytovým trávnikom, ale 
aj bylinnými trávnikmi, kde nebudú chýbať klinčeky, lipkavce, margaréty, 
čiernohlávky a ďatelinoviny. Najrozsiahlejšia však bude kvetnatá lúka. 
Revitalizácia alúvia prinesie výsadbu 78 nových drevín, najmä čerešní, 
vŕb, jelší, jaseňov, v menšom množstve aj dubov, javorov, hrušiek, líp. 
Viac než sto pôvodných drevín bude odborne ošetrených. 

V území je už dlhší čas workoutové ihrisko, doplnia ho nové prvky, lezec-
ké steny, parkour. V alúviu sa počíta aj s ohniskami, grilovacím stolom, 
hernými prvkami pre deti, pieskoviskom, ihriskom na petang, lavičkami, 
terasovým sedením, cyklostojanmi a priepustnými chodníkmi. Územie 
bude vybavené solárnym osvetlením. 

FINANCOVANIE Z EÚ

Mesto na realizáciu tohto projektu za vysúťaženú sumu 1 milión 30-ti-
síc eur získalo nenávratný finančný príspevok z Programu Slovensko. 
Ide o súčasť širšej vízie „Trenčianskeho kultúrno-kreatívneho priestoru 
Bauhaus“ v rámci iniciatívy Európske hlavné mesto kultúry Trenčín 2026. 
Práce na revitalizácii alúvia by mali byť ukončené o štyri mesiace. 

NOVÝ VSTUP DO ALÚVIA

Alúvium má dnes len 
jeden prístup – z Vlárskej 
ulice. Nie je priechodné. 
Po novom však bude 
prístupné aj novou 
lávkou cez Orechovský 
potok. Mesto ju začne 
stavať v septembri. Práce 
za takmer 324-tisíc € 
potrvajú maximálne 
štyri mesiace. Lávka nadviaže na asfaltový chodník popri Orechovskom 
potoku a vytvorí aktívne prepojenie alúvia s Vážskou cyklomagistrálou. 
Smerom z centra mesta sa sem v budúcnosti dostanete aj ďalšou novou 
lávkou a schodiskom začínajúcim približne v polovici starého železnič-
ného mosta. A napokon, prístup do alúvia bude možný aj schodiskom 
z plánovaného nového mosta z Ostrova do Orechového. 

Erika Ságová
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Investície do komunikácií 
v meste pokračujú

Počas piatich augustových dní bol uzatvorený podjazd 
na Sihoť, aby sa mohla zrekonštruovať cesta pred ZUŠ 
K. Pádivého. Dnes má nový asfaltový povrch i značenie. 

Opätovne sú v nej osadené senzory cestnej 
svetelnej signalizácie, vďaka ktorým vie byť 
doprava plynulejšou. Zmenou je, že tu už 
nenájdete klasicky vyznačené priechody pre 
chodcov, ale len miesta na prechádzanie. Pod-
ľa legislatívy nesmú mať svetelné križovatky 
priechody vyznačené klasickou „zebrou“.

Chodníky, cesta i parkovacie 
miesta

Na to všetko sú zamerané rekonštrukčné 
práce v lokalite pri Materskej škole na Ulici 
28. októbra, pri bytových domoch 1137 a 1138. 
Spomeňme aspoň, že pri bytovke 1137 bude 
nový chodník pre peších a parkovacie miesta 
budú odsunuté od bytového domu. Pri bytovke 
1138 sa počíta so štyrmi kolmými parkovacími 
miestami a stojiskom pre kontajnery. Upraví 
sa zeleň a tiež oblúky pri vstupoch do tejto 
lokality. Rekonštruuje sa aj ľavostranný chodník 
na Štefánikovej ulici v smere z mesta od kruho-
vého objazdu a obnova sa dotkne aj chodníka 
v parku pod Juhom v smere od Saratovskej 
ulice.

Ulica M. Kišša, Šmidkeho

Cesta na Ulici M. Kišša dostáva nový asfaltový 
povrch v dĺžke približne 360 metrov. Na Ulici 
K. Šmidkeho bude mať nový povrch cesta 
pred garážami a pri parkovisku. Tento úsek je 

preto uzavretý. Práce boli istý čas pozastavené 
pre nepredpokladaný stav podložia a zmenu 
technologického postupu. 

Ľavobrežná hrádza

V septembri by sa mali začať práce na obnove 
povrchu ľavostrannej hrádze – od Riviéry po lo-
denicu a potom od starého železničného mosta 
po most na Ostrov. Mesto sa postará o dva 

zjazdy z hrádze – za futbalovým štadiónom 
a na úrovni Nábrežnej ulice. Tieto práce sa 
budú konať v súčinnosti s výstavbou cyklotrasy, 
ktorú buduje kraj.

Obnova oporného múru

Po minuloročnej rekonštrukcii I. etapy sa ešte 
v tomto roku obnoví zvyšok oporného múru 
na Cintorínskej ulici tak, aby mohol zabezpe-
čovať stabilitu cesty, ktorá spája Soblahovskú 
a Partizánsku ulicu.

Pre bezpečnosť žiakov 

Pred školou na Bezručovej ulici je vo výstavbe 
vyvýšený priechod pre chodcov. Hotový by mal 
byť v druhej polovici septembra. Vyžiadali si ho 
deti. Na podujatí, ktoré na jeseň 2023 organi-
zovalo občianske združenie Doprava na Považí, 
vypĺňali dotazníky zamerané aj na bezpečnosť. 
Do pocitovej mapy, ktorú pripravil Inštitút 
participácie Trenčín, zaznačili územia, kde sa 
cítia cestou do a zo školy najmenej bezpečne, 
kde im napríklad chýba priechod pre chodcov. 
A tak sa vyvýšený a riadne osvetlený priechod 
pre chodcov stane realitou.

Text a foto: Erika Ságová

Nový školský rok sa môže začať
Mestské školy a škôlky sú pripravené 
privítať deti. Prázdniny využili na zveľadenie 
svojich priestorov. 

Takmer všetky maľovali steny v interiéri 
a opravili, čo bolo treba. Viaceré škôlky me-
nili koberce, vyčistili pieskoviská, niektoré 
doplnili detské prvky. Ruku k dielu priložilo 
aj mesto. Obnovilo terasy v MŠ, Legio-
nárska, chodníky v areáli MŠ, Stromová 
a zrekonštruovalo bránky a oplotenie MŠ, 
Kubrá.

Aj základné školy urobili veľa práce 
počas leta. Úplne o všetkom sa dozviete 
na www.trencin.sk, ale niektoré si zaslúžia 
pozornosť aj na tomto mieste. ZŠ, Bez-

ručova má už v celej škole 
LED svietidlá. ZŠ, Dlhé Hony 
rekonštruovala toalety. Škola na Hodžovej 
ulici dokončuje výmenu strešnej krytiny 
a má nový rozhlas. ZŠ, Kubranská zateplila 
telocvičňu a obnovila podlahy v triedach. 
ZŠ, Východná vymenila PVC podlahy na I. 
stupni. Škola na Novomeského ulici má 
nové šatne v pavilóne C, škola Na dolinách 
opravila strechu a má novú žiacku školskú 
kuchynku i nové rozvody internetu, wifi. 
ZŠ, Veľkomoravská kúpila 7 nových tabúľ, 
opravila žalúzie vo všetkých triedach, inves-
tovala do nových chlapčenských záchodov 
na 2. poschodí, do nového sedenia vo 
vonkajšom prístrešku aj nových notebookov 
pre I. stupeň. � E. S.

http://www.trencin.sk
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Na jeseň očakávame 100-tisíceho 
návštevníka alebo návštevníčku

Pôsobil v Londýne i v Prahe. Precestoval Latinskú Ameriku. Študoval film 
a médiá, pracoval ako zvukár, manažér, barman, pedagóg, moderátor či 
žurnalista a tiež ako produkčný. Kariéru kultúrneho manažéra chcel po viac 
ako 30-ročnej praxi ukončiť, no vyšiel inzerát, že Hviezda hľadá manažéra. 
Dnes má Juraj Benda v tejto pozícii za sebou už viac ako tri roky. 

Je pravda, že ste sa chceli usadiť na Kanárskych 
ostrovoch, kam vás zaviedla cestovateľská vášeň, 
ale „vyhral“ Trenčín? 

Pár dní po mojom príchode na Tenerife publikovalo mesto Trenčín inzerát 
na manažéra Hviezdy. Bol som už rozhodnutý zavesiť kariéru kultúrneho 
manažéra na klinec a prenechať štafetu mladším. Prečítal som si však 
inzerát na obsadenie pozície riadiť moju „srdcovku” – Hviezdu. Vnímal 
som to ako príliš veľkú príležitosť, aby som sa nepokúsil stať sa súčasťou 
zmien, ktoré sa v Trenčíne udejú. Nakoniec som tú prácu dostal a necha-
nie priestoru mladším ľuďom som vyriešil tak, že som ich zobral do tímu 
Hviezda. 

Do Trenčína ste sa vrátili po rokoch pôsobenia 
v zahraničí. Ako na vás pôsobil? 

V porovnaní s 90-tymi rokmi, kedy som odišiel, sa naozaj Trenčín posunul 
ďaleko dopredu. Vrcholí to teraz v nespočetných investičných projek-
toch, ktoré sa momentálne odohrávajú. Som si vedomý, že rozkopané 
mesto niektorým ľudom spôsobuje ťažkosti, ale každá zmena si vyžaduje 
trpezlivosť. V porovnaní s ostatnými mestami na Slovensku Trenčín stúpa 

výrazne hore. Stojí za tým obrovský kus práce nielen vedenia mesta, ale 
aj všetkých zamestnancov mestského úradu. Avšak, čo sa týka ľudí a at-
mosféry v spoločnosti, mám taký pocit, že aj napriek divokým zmenám 
a charakteru 90-tych rokov boli vtedy ľudia k sebe milší. Dnes vnímam 
našu spoločnosť ako extrémne polarizovanú. 

Bola pre vás Hviezda ako budúce kultúrno- 
-kreatívne centrum výzvou? 

Hviezda bola viac než výzvou. Pre nepriaznivé okolnosti, ako bola 
pandémia COVID-19 či začiatok ruskej vojny na Ukrajine, sa celý proces 
spustil výrazne neskôr, ako bolo plánované. Za menej ako polovicu času, 
ktorý bol na to pôvodne určený, som musel postaviť tím, následne sme 
museli nastaviť celú prevádzku budovy s rozlohou 2074 m². Išli sme 
úplne „od piky“, čiže záber bol od BOZP cez tony administratívnych 
a právnych nastavení, užívateľskú štruktúru, webstránku, predaj lístkov, 
spustenie prevádzky v kaviarni, absolvovanie 14 verejných obstaráva-
ní atď. Bolo treba naplniť aj veľmi ambiciózne nastavené podmienky 
zmluvy o nenávratnom finančnom príspevku, ktorý umožnil rekonštrukciu 
budovy. K tomu všetkému nás stavbári pustili do budovy iba 10 dní pred 
jej otvorením. Ak by sa v tom čase konali majstrovstvá sveta v ochote, prí-

Fo
to

: R
ad

os
lav

 Já
no

š



 rozhovor — 29. 8. 2025� 15

stupe a nadčasoch, tím Hviezda by sa určite dostal minimálne do finále. 
V tom čase sme tam prakticky spávali. Neprehliadnuteľnú rolu a podporu 
pri formovaní Hviezdy zohrala šéfka Útvaru kultúry mesta Trenčín Janka 
Sedláčková, ktorá mala s nami obrovskú trpezlivosť. 

Ako Trenčania prijali novú Hviezdu? 

Spočiatku išlo o rozpačité reakcie. Ľudia nevedeli presne, o čom má 
„nová” Hviezda byť. Eurogrant, ktorý umožnil rekonštrukciu budovy, 
sa veľmi ťažko vysvetľoval. Kontrolné mechanizmy sú na Slovensku 
nastavené veľmi prísne a vyžadujú extrémne množstvo byrokracie, čo 
ľudí, prirodzene, odrádza. Tiež existovali dlhoročné zvyky o primárnych 
využívateľoch priestorov a tento grant ich radikálne menil. Dnes sa ale 
dá povedať, že ľudia si na „novú” Hviezdu zvykli a chodia k nám radi. Aj 
po rekonštrukcii budovy Hviezda pokračuje vo svojej 85-ročnej tradí-
cii organizovania kultúrnych podujatí pre verejnosť. Vďaka grantu sa 
do budovy po rokoch vrátili aj vzdelávacie programy zamerané na rast 
odbornosti v kreatívnych profesiách, čo osobne považujem za úžasnú 
príležitosť pre tvorivých ľudí. 

Ak si chcem napríklad vlastnoručne vyrobiť 
kabelku, môžem len tak zaklopať na dvere a vojsť? 

Dielne sú vďaka eurograntu naozaj luxusne vybavené. Okrem fotoapa-
rátov a kamier na hollywoodskej úrovni máme lasery, gravírovacie či 
šijacie stroje, CNC frézy, 3D tlačiarne, robotické rameno atď. Dostať sa 
do našich dielní môžete viacerými spôsobmi. Dá sa aj zaklopať na dvere, 
tam je však potrebné uhradiť poplatok v plnej trhovej cene služby, cenník 
je na www.hviezda.eu. Ale v prípade, že sa u nás zaregistrujete, takisto 
cez www.hviezda.eu, máte prvý workshop zdarma a ostatné so zľavami 
až do 50 %. 

Aké sú teda základné piliere fungovania Hviezdy? 

Umenie, zábava a vzdelávanie. Znamená to, že v rámci vlastnej drama-
turgie prinášame verejnosti divadelné predstavenia, koncerty, prednášky 
a podobne, ale aj ľahšie, teda zábavnejšie javiskové formy, ako sú vedo-
mostné kvízy či stand up. Potom sú to vzdelávacie programy – worksho-
py a takisto aj prenájmy priestorov či už pre umelecké agentúry, firemné 
večierky, ale hlavne nácviky tancov, lekcie jogy a podobne. 

Zdá sa, že dnes už máva Hviezda na podujatiach 
„plný dom“. 

Je pravda, že sme často vypredaní. Každá minca má ale dve strany. 
Na jednej strane to znamená, že svoju prácu robíme dobre, na druhej 
strane je nám ľúto, že niekedy musíme ľudí pri dverách „otočiť“. Kultúrny 
program sa snažíme robiť pre všetkých ľudí, pretože sme verejná inštitú-
cia. Nevyhýbame sa žiadnym žánrom. 

Aké čísla má KKC Hviezda po dvoch rokoch?

S výnimkou letných prázdninových mesiacov a decembra, keď naši 
technici každý deň „fachčia” na vianočných trhoch na námestí, robíme až 
do 70 podujatí mesačne. Okrem tých, ktoré vidíte na plagátoch, je tam aj 
veľa nácvikov, záujmových krúžkov, rôznych ceremónií, súkromných akcií 
a podobne. Na jeseň očakávame 100-tisíceho návštevníka, respektíve 
návštevníčku. 

Čo považujete za vaše najväčšie úspechy vo 
Hviezde? 

Okrem úspešného rozbehnutia prevádzky sú to hlavne pozitívne reakcie 
verejnosti a v neposlednom rade zostavenie a takmer kompletné udrža-

nie tímu. Budoval sa za silnej konkurencie Trenčín 2026, ktorí naberali 
ľudí na podobné pozície ako my. Som neskutočne hrdý na tím ľudí, ktorý 
je schopný často pracovať na 120 %. Bez nich by Hviezda určite nebola 
tam, kde dnes je. Podarilo sa úspešne naplniť projekt, ktorý financoval re-
konštrukciu budovy. Kultúrno-kreatívne centrum Hviezda je momentálne 
najväčším úspešne ukončeným investičným projektom mesta. 

Koho pozývate na oslavu 85 rokov Hviezdy a dvoch 
rokov KKC Hviezda? 

Snažili sme sa myslieť na všetkých ľudí. V piatok uvedie Mestské divadlo 
Trenčín premiéru rozprávky Popoluška, ktorá vznikla v rámci nášho 
workshopu. V sobotu od rána zase deti počas dňa otvorených dielní čaká 
mnoho zaujímavých aktivít, ako skladanie lega, maľovanie, dočasné 
tetovania atď. Milovníci tanca si môžu v sobotu ráno pozrieť vystúpe-
nia tanečných súborov Goonies a Aura Dance a neskôr si skúsiť salsu 
na workshope. Celý deň sa budú môcť ľudia nechať zvečniť portrétom 
od profesionálneho fotografa a zároveň si pozrieť výstavu fotiek diel 
vzniknutých na našich workshopoch. Mileniáli a Gen X si užijú koncert 
Dušana Vlka a Fvck_Kvlt. Pre pamätníkov, ale aj milovníkov jazzu je tu 
nedeľný koncert Bratislava Hot Serenaders, no a nadšenci vášnivého fla-
menca dostanú možnosť zažiť koncert hviezdy flamenca – María Morena 
Enseble. 

Na ktorú časť programu sa vy osobne tešíte 
najviac? 

Na María Moreno Ensemble. Pôjde o predstavenie na naše pomery 
výnimočné. Spolu s Trenčín 2026 sa nám podarilo dostať do mesta niečo 
naozaj európske, ak nie svetové, keďže flamenco patrí do svetového kul-
túrneho dedičstva UNESCO. Človek ani nemusí byť fanúšikom flamenca, 
aby vedel precítiť túto povestnú andalúzsku vášeň. 

Čo do konca roka Hviezda pripravuje? 

Od septembra spúšťame nový cyklus Slobodné divadlo. Prinesie fantas-
tické inscenácie. V septembri to budú Slzy Janka Borodáča s predstave-
ním Outcast, v októbri SND s hrou Budete mať luft, v novembri odohrá 
Divadlo Tucet inscenáciu P0P2 a napokon v decembri sa vráti Uhol_92 
so skvelým predstavením Alžbety Vrzguly Toni Wolff zisťuje, že prerobila 
milióny. Tešíme sa na koncerty Berlin Manson, ktorí prinesú špeciálne 
na festival .DAT svoju AV show, Zabiť Františka či Kubo Ursiny & Proviso-
rium. A množstvo ďalšieho. Jeseň bude nádherná. O všetkých poduja-
tiach informujeme na www.hviezda.eu, na Facebooku aj Instagrame. 

Celý rozhovor s Jurajom Bendom aj o jeho pôsobení v zahra-
ničí a študentských začiatkoch v trenčianskej Hviezde nájdete 
na www.trencin.sk.

Pýtala sa Eva Mišovičová

Program osláv KKC Hviezda:

12. 9. | 17.00 | Popoluška
13. 9. | 9.00 – 14.00 | Deň otvorených dielní 
13. 9. | 10.00 | Goonies Girls
13. 9. | 10.40 | Aura Dance
13. 9. | 11.30 | Cubano Project Tanečný workshop
13. 9. | 20.30 | Dušan Vlk a Fvck_Kvlt
14. 9. | 18.00 – 21.00 | Spomienkové fotografovanie
14. 9. | 19.00 | Bratislava Hot Serenaders
18. 9. | 20.00 | World Music fúzie: María Moreno Ensemble – Yo Bailo

http://www.hviezda.eu
http://www.hviezda.eu
http://www.hviezda.eu
http://www.trencin.sk


Ako ďalej vo vnútrobloku Kvetná?

Mesto Trenčín pozýva obyvateľov a obyvateľky na verejné 
stretnutie. Ste zvedaví, ako sa vaše názory a podnety 
pretavili do návrhu obnovy vnútrobloku Kvetná? 
Projektová štúdia jeho revitalizácie vznikla aj s vaším 
zapojením. Príďte sa pozrieť a vyjadriť svoj názor.

Vo štvrtok 11. septembra 2025 sa stretneme 
v Základnej škole na Veľkomoravskej ulici 
o 16.30 hodine. Budú tam projektantky, ktoré 
pripravili návrh revitalizácie vnútrobloku, ko-
ordinátorky participácie z Inštitútu participácie 
Trenčín a zamestnankyne Útvaru územného 
plánovania Mestského úradu v Trenčíne. 

Návrh, ktorý bude prezentovaný, vznikol 
na základe participatívneho procesu. „Všetky 
dáta a podnety sme postupne zhromažďovali. 
Mapovali sme okolie v rôznych časoch dňa 
a počas týchto štyroch pozorovaní sme sa po-
rozprávali s pätnástimi návštevníkmi a návštev-
níčkami vnútrobloku. Ďalším zdrojom informácií 
bol dotazník, ktorý vyplnilo 177 respondentov 
a respondentiek,“ hovorí Kristína Milová 
z Inštitútu participácie s tým, že nechýbali ani 
ďalšie osobné stretnutia na susedskom pikniku 
priamo vo vnútrobloku, kam prišlo viac než 
70 ľudí. „No a aby sme získali aj hlbší pohľad 
na fungovanie priestoru, viedli sme rozhovory 
aj s mestskými poslancami, zamestnancami 
úradu a ďalšími obyvateľmi, ktorí toto miesto 
poznajú dlhodobo,“ dopĺňa K. Milová. Cieľom 

procesu bolo spoznať potreby užívateľov 
vnútrobloku a zohľadniť ich v budúcej podobe 
priestoru. Zosumarizovaním získaných infor-
mácií sa stala záverečná správa, z ktorej mohli 
projektanti a projektantky vychádzať pri tvorbe 
návrhu.

Projektová štúdia k obnove vnútrobloku Kvetná 
je hotová. Čaká na predstavenie verejnosti 
a spätnú väzbu od ľudí, ktorých názory sú pre 
ďalší vývoj návrhu kľúčové.

Nemôžete prísť? Projektová štúdia bude 
prezentovaná navrhovateľmi aj na zasadnutí 
Výboru mestskej časti Západ v stredu 24. 
septembra 2025 o 14.00 hodine vo veľkej 
zasadačke Mestského úradu v Trenčíne. 

Petra Strečková

Všetky informácie o participácii  
nájdete na www.trencin.sk/ipt.
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Ďalšie stretnutie 
o vnútrobloku pri 
medveďoch

Inštitút participácie Trenčín pozýva ve-
rejnosť na prezentáciu participatívneho 
procesu, ktorý sa týkal budúcej obnovy 
vnútrobloku na Ulici 28. októbra pri soche 
medveďov. 

Počas posledných mesiacov sa obyvateľky 
a obyvatelia domov lemujúcich vnútroblok 
na Ulici 28. októbra zapojili do susedského 
pikniku, zdieľali svoje nápady v rozhovo-
roch a dotazníkoch – a my sme ich všetky 
pozbierali. Teraz vám ukážeme, ako tieto 
podnety poslúžia projektantom pri tvor-
be novej, krajšej podoby priestoru, kde sa 
stretávame, hráme a oddychujeme. Príďte 
sa pozrieť, porozprávať, dať ešte posled-
né tipy a stretnúť sa so susedmi, ktorým 
na tomto mieste záleží rovnako ako vám. 

Prečo prísť? Lebo verejný priestor patrí 
všetkým a jeho budúcnosť závisí aj od vás.

Kedy a kde? V pondelok 8. septembra 
2025 o 16.00 hodine vo veľkej zasadač-
ke Mestského úradu Trenčín. Tešíme sa 
na vás.

P. S.

http://www.trencin.sk/ipt
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 AKTIVITY PRE DETI

PRED POĽOM 9 
1. – 30. 9. | Tancujúce tigríky Detská 
tanečná škola pre deti vo veku 1,5 – 6 rokov. 
Prihlasovanie: www.tancujucetigriky.sk

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

12., 28. 9. | 17.00 | Popoluška Mestské 
divadlo Trenčín uvádza rodinný muzikál so 
známymi hitmi Darinky Rolincovej a Karla 
Gotta. 

HASIČ PUB 
Hasičská

7., 21. 9. | 14.30 | Detské dielničky

CENTRUM VOĽNÉHO ČASU 
Východná 9, www.cvctn.edupage.org

1. – 12. 9. | 7.30 – 17.00 | Dni otvorených 
dverí Prezentácia ponuky krúžkov

KC AKTIVITY 
Kyjevská 3183

PO | 16.00 | ST | 16.30 | Keramické patlámo 
s Markétou Pre deti od 2 rokov v sprievode 
jedného z rodičov. Prihlásenie: 0902 403 717.
ST | 15.00 | Keramická dielňa Klubík je určený 
pre deti od 8 do 15 rokov.
ST | 17.00 | PI | 16.00 | Skauting na Juhu 
Nábor nových detí – Schôdzky detí a mládeže 
32. skautského zboru Ale Vivo. Info 
a prihlasovanie: 0902 568 401. 

ELEPHANT CENTRUM 
Námestie sv. Anny 15

UT | 10.30 | Hudobníček Hudobný kurz od 16. 
9. pre deti od 1,5 – 3 rokov. Detské piesne, 
riekanky, rytmické, dynamické, pohybové 
a výtvarné hry spojené s hudbou.

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 19

21. 9. | 16.00 | Detský divadelný klub: 
Červená čiapočka alebo o Hlúpom vlkovi 
Uvádza Dogma Divadlo.

KNIŽNICA M. REŠETKU 
Hasičská ul. (dočasne Pasáž Zlatá Fatima) 

2. – 30. 9. | 16.00 | SmartLab v knižnici 
Inteligentné laboratórium v knižnici, návštevu 
si  treba vopred objednať: 032/ 746 07 15, 
deti@vkmr.sk.

 VOĽNÝ ČAS

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

9. 9. | 18.00 | Kvíz Ďalej S Ludwigom Baginom 
a Lacom Laurinčíkom.
24. 9. | 19.00 | Večer československého 
internetového bizáru Noc šialených videí, 
na ktoré by sme najradšej zabudli! Neobrúsené 
klenoty z hlbín československého internetu, 
pri ktorých naberá slovo bizár nový význam. 
Večerom nás bude sprevádzať Jakub Zitron 
Ťapák.

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

27. 9. | 17.00 | Letom svetom stále Príďte si 
zasúťažiť na kvíze s Peťou Deverovou.

HASIČ PUB 
Hasičská ul. 

4. 9. | 20.00 | Futbalový zápas Slovensko – 
Nemecko Veľkoplošná projekcia. 
7. 9. | 20.00 | Futbalový zápas Luxembursko – 
Slovensko Veľkoplošná projekcia. 

10. 9. | 19.00 | Kvízový špeciál Filmovo-
seriálový kvíz. 
12. 9. | 18.00 | Tematický večer: Movie Songs 
24. 9. | 19.00 | Kvízový večer – 12. 
Všeobecný kvíz. 
26. 9. | 18.00 | Tematický večer: Melodic DnB 
27. 9. | 15.00 | Večer spoločenských hier 

ŠTÚROVO NÁMESTIE 
5. 9. | 10.00 – 18.00 | Spolu za zdravý 
a krásny úsmev Šírenie osvety v oblasti ústnej 
hygieny. Cieľom je naučiť ľudí správnu techniku 
čistenia zubov, motivovať ich k zlepšeniu 
starostlivosti o ústne zdravie a zvýšiť úroveň 
povedomia o dôležitosti prevencie v oblasti 
ústnej hygieny. Každý zaškolený účastník 
dostane darček. 

KLUB LÚČ 
Mierové nám. 19

16. 9. | 15.30 | Burza vinylových platní 
Info a registrácia pre predávajúcich na: 
klausoveklenoty@gmail.com.

M-ŠPORT NA OSTROVE 
17. 9. | 9.00 – 12.30 | Kam na vysokú 
Prezentácia vysokých škôl a možnosti 
pomaturitného štúdia. Vstup na podujatie je 
bezplatný.
 
POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16

24. 9. | 19.00 | Neskoro večer s Petrom 
Marcinom Najúspešnejšia a najpopulárnejšia 
slovenská talkshow naživo.

ŠKOLA UMELECKÉHO PRIEMYSLU 
Staničná 8

1. 9. | 17.00 | 3. 9. | 17.00 | 12. 9. | 16.00 | 
Tanečno-pohybová prípravka Pre deti 5 - 9 r. 
Spoločenské tance Tanečný klub Dukla Trenčín, 
www.tkdukla.sk, +421 905 233 500 (Eva 
Pašková).

Kam v Trenčíne

http://www.tancujucetigriky.sk
http://www.hviezda.eu
http://www.cvctn.edupage.org
mailto:deti@vkmr.sk
http://www.hviezda.eu
mailto:klausoveklenoty@gmail.com
http://www.tkdukla.sk
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Odkázanosť na sociálnu 
službu už nebude 
posudzovať mesto
Od 1. septembra 2025 bude posudzovať odkázanosť 
občana na sociálnu službu úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny. Ak ste podali žiadosť o posúdenie na mestskom 
úrade do 31. augusta 2025, mestský úrad žiadosť aj vybaví.

Zásadná zmena súvisí so zákonom 
o integrovanej posudkovej činnosti, 
ktorý zjednocuje posudkovú činnosť 
v rámci pôsobnosti úradov práce, 
sociálnych vecí a rodiny aj v oblasti 
sociálnych služieb. Zákon o integro-
vanej posudkovej činnosti nadobúda 
účinnosť od 1. septembra 2025. V nad-
väznosti naň začína platiť aj novelizo-
vaný zákon o sociálnych službách.

Čo to znamená pre 
občanov

Budete potrebovať sociálnu službu (opatrova-
teľskú službu, umiestnenie v zariadení opat-
rovateľskej služby, v zariadení pre seniorov 
alebo v dennom stacionári)? Konanie sa začína 
podaním písomnej žiadosti. Do 31. augusta 
žiadosť o posúdenie odkázanosti na sociálnu 
službu podával občan s trvalým pobytom 
na území mesta Trenčín v Klientskom centre 
MsÚ v Trenčíne. 

Od 1. septembra 2025 však túto agendu 
preberá Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

v Trenčíne. Mesto od tohto dátumu nebude 
vyhotovovať posudky ani vydávať rozhodnutia 
o odkázanosti na sociálnu službu. Upozorňu-
jeme, že aj tlačivá žiadostí sú od 1. septembra 
2025 nové.

Ak potrebujete v tejto veci poradiť, kontak-
tujte Útvar sociálnych služieb Mestského 
úradu v Trenčíne. Kontakt: 032/6504 204, 
0902 900 145, patrik.cech@trencin.sk. Ďakuje-
me za pochopenie.

E. M.

Vychoval 43 majstrov 
a vicemajstrov SR
Dušan Paška je v súčasnosti najdlhšie kon-
tinuálne pôsobiacim vrcholovým trénerom ta-
nečného športu na Slovensku. Od roku 1969 
dodnes pôsobí nepretržite v Tanečnom klu-
be Dukla Trenčín, kde vychoval 43 majstrov 
a vicemajstrov Slovenska v tanečnom športe. 
Najúspešnejší z nich boli finalistami Svetové-
ho pohára v kombinácii 10 tancov (Kováčik 
a Pašková), finalistami profesionálnych 
Majstrovstiev Európy a sveta v štandardných 
tancoch (Chiccitti a Brecíková) a akademický-
mi majstrami Európy v STT (Šrámka a Ferar-
ra). Trénersky dlhodobo pôsobil v Čechách, 

Maďarsku 
a Juhoslávii. 
Za celoživotný 
prínos sloven-
skému športu 
udelilo Duša-
novi Paškovi 68. Valné zhromaždenie Slo-
venského olympijského a športového výboru 
(SOŠV) 23. mája 2025 v Bratislave Bronzový 
odznak SOŠV. Blahoželáme! Zdroj: Sloven-
ský zväz tanečných športov. 

� E. M.

V parku, ktorý nesie 
meno Generála Milana 
Rastislava Štefánika, je 
tesne pri jeho pomníku 
od roku 2020 zasadená 
lipka. Za päť rokov, 
od 140. výročia narodenia 
M. R. Štefánika, 
krásne podrástla. 

Od 21. júla 2025 je už strom aj označený 
menom ako Lipa Gen. Dr. M. R. Štefánika. 
Odhalená a pomenovaná pre budúce 
generácie a občanov mesta Trenčín bola 
z iniciatívy Spoločnosti Milana Rastislava 
Štefánika Klubu 1 v Trenčíne. Podujatie sa 
konalo pri príležitosti 145. výročia Štefáni-
kovho narodenia. Účinkoval spevácky zbor 
Sihotiar pod vedením dirigentky M. Lup-
tákovej, zaznela hymna EÚ, Štefánikova 
obľúbená pieseň „Keby som bol vtáčkom“ 
i báseň „Stromy sú život“. Za organizátorov 
informovala o podujatí predsedníčka Spo-
ločnosti Milana Rastislava Štefánika Klubu 
1 v Trenčíne Marta Malániková. 

Zdroj foto: M. M.

Poďakovanie
Združenie kresťanských seniorov Slo-
venska – Klub Trenčín – mesto vyjadruje 
poďakovanie mestu Trenčín za dotáciu po-
skytnutú na realizáciu projektu Udržiava-
nie mentálnej a fyzickej kondície seniorov 
formou kolektívnych podujatí. 

mailto:patrik.cech@trencin.sk
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DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 (pracovné dni)

PO – ŠT | 9.00 – 17.00 | PI | 9.00 – 14.00 | Denné aktivity Termo-akupresúrny masážny 
prístroj Ceragem s objednávkou, biliard, čitáreň: knihy, noviny a časopisy (Sme, Život, 
Slovenka), spoločenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie na rotopéde.

PRAVIDELNÁ ZÁUJMOVÁ ČINNOSŤ 

Joga –ST 15.45 – 16.45, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 16.00, Spevácka skupina Sihotiar 
PO 9.30 – 12.00, Cvičenie ženy I. PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 
11.00, Cvičenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00, 
UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, STR 13.00 – 15.00, ŠT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.00 
– 12.00, Kartové hry UT a ŠT 13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň 
UT od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň ST 14.00 – 16.00, KD 28. októbra – párny 
týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, 
Skleróza multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30, Susedské opletačky 
EHMK 2026 ST 14.30 – 16.45.

Spomienka na Slovenské národné povstanie
Slovenské národné povstanie vypuklo 29. augusta 1944 ako reakcia domáceho odbojového 
hnutia na vstup nemeckých okupačných vojsk na územie Slovenskej republiky. Sloboda však 
bola vykúpená veľmi draho. Nacisti a ich domáci prívrženci zanechali po sebe viac ako 5300 
zavraždených ľudí, 90 vypálených obcí a osád. Dôkazom ich vyčíňania bolo aj 211 hromadných 
hrobov. Na trenčianskej Brezine v lokalite Dušová dolina, Vápenice a Široké ich bolo obja-
vených sedem, v nich 69 obetí, z toho 65 mužov a 4 ženy. Boli bosí, nahí alebo len nepatrne 
oblečení. Ich telá niesli stopy po mučení. Zastrelených ranou do tyla bolo 61 mužov a 3 ženy. 
Dvaja muži boli uškrtení, dvaja muži a jedna žena mali rozbité lebky. Identifikovať sa nepoda-
rilo 26 obetí. Pri Pamätníku umučených na Brezine sa vo štvrtok 4. septembra 2025 usku-
toční spomienková slávnosť pri príležitosti 81. výročia Slovenského národného povstania. 
Začiatok programu so slávnostným kladením vencov bude o 10.00 hodine. Pre ľudí, ktorým sa 
ťažšie chodí, bude o 9.30 h pri budove Mestskej polície na Hviezdovej ulici pristavený autobus, 
ktorý ich na Brezinu odvezie. Vzdajme spoločne úctu ľuďom, ktorí sa pred 81 rokmi postavili 
proti útlaku a neslobode, proti okupácii a proti fašizmu. Spomienkovú slávnosť pripravilo mesto 
Trenčín v spolupráci s veliteľom Posádky Trenčín, MO a OV Zväzu protifašistických bojovníkov 
Trenčín I.

Akadémia tretieho 
veku 
Rada Akadémie tretieho veku a spoluorga-
nizátor Trenčianska univerzita Alexandra 
Dubčeka v Trenčíne pozývajú na Slávnost-
né otvorenie XXXIX. ročníka a seminár 
ATV, ktorý sa uskutoční v utorok 9. 9. 
2025 o 13.30 hod. v aule Trenčianskej 
univerzity A. Dubčeka na Školskej ulici 
2 v Trenčíne. Program seminára: Báseň, 
Predstavenie hostí, Slávnostné otvore-
nie XXXIX. ročníka ATV, Oboznámenie 
s BOZP a PO v priestoroch TnUAD, Pred-
stavenie programu seminárov, Kultúrny 
program – Folklórna skupina Teplanka – 
Krása teplanského kroja.

 AKTIVITY PRE SENIOROV

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV 
SLOVENSKA – KLUB TRENČÍN – MESTO 
KD Zlatovce, Hlavná 10

1. 9. | 10.00 – 12.00 | 2. polrok 2025 Činnosť 
klubu, informácie.
8. 9. | 10.00 – 12.00 | Vietnam Bc. Edita 
Krchová
22. 9. | 10.00 – 12.00 | O bolesti 
MUDr. Marián Kaščák 
29. 9. | 10.00 – 12.00 | Dejiny čistoty 
Ing. Darina Neverišová 
16. 9. | Poznávame Trenčín – cyklus 
prechádzok – E. Krchová Stavby architekta 
Silbersteina v Trenčíne

KC AKTIVITY 
Kyjevská 3183

UT | 18.00 – 19.00 | Cvičenie pre seniorov 
Info: 0911 137 692, Rybáriková.
UT | 14.30 – 16.30 | Spevokol JDS Info: 
0905 141 587, Tibor Rybárik.
5., 19. 9. | 15.00 – 18.00 | Klub dôchodcov – 
JDS č. 30 Info: 0948 198 591, Oľga Šebáňová.

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

12. 9. | 15.00 | Kvíz nielen pre seniorov 
S Tonkou Dvoranovou.

POSÁDKOVÝ KLUB

18. 9. | 15.00 | Spoločenské posedenie Klubu 
vojenských veteránov

Kam v Trenčíne
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Vyhodnotenie súťaže Do práce 
na bicykli v rámci Trenčína
Pod tretie miesto Trenčína medzi samosprávami sa v aktuálnom ročníku 
súťaže Do práce na bicykli podpísalo 801 ľudí, ktorí počas júna na cestu 
do a z práce využívali iné dopravné prostriedky ako automobil. Našich 
lokálnych víťazov sme spoznali 20. augusta 2025 v Átriu pod vežou.

Tri najvyššie priečky boli vyhlásené podľa spôsobu dopravy, ktorý si ľudia 
na cestu do práce zvolili – bicykel, chôdzu alebo verejnú dopravu.

NA DVOCH KOLESÁCH

Prvé miesto si „vybicykloval“ Marek Hulín (na fotografii), ktorý prešiel 
2469,17 kilometrov. Druhé miesto patrí Danielovi Križkovi za 1400,24 km 
a tretie miesto s počtom 1382,37 km obsadil Michal Čaniga.
Celkovo sme na bicykli napočítali 140913,61 najazdených kilometrov. Svoj 
veľký podiel mali na tomto výsledku aj tímy. Z nich na prvom mieste skon-
čil tím Keep up with us – Fischer TireTech Slovakia, s. r. o., (4649,35 km), 
na druhom mieste Duracell team – Okresný súd Trenčín (3101,72 km) 
a na treťom mieste tím LOE – HELLA Slovakia Lighting, s. r. o. (2934,32 
km).
Medzi zamestnávateľmi do 249 zamestnancov prvé miesto získal Tren-
čiansky samosprávny kraj, na druhom sa umiestnilo ako zamestnávateľ 
mesto Trenčín a na treťom Okresný súd Trenčín. V kategórii zamest-
návateľov nad 250 zamestnancov patrí prvá priečka Adient Slovakia, 
s. r. o., druhá Vaillant Industrial Slovakia, s. r. o., a tretia Slovenským 
elektrárňam, a. s.

PO VLASTNÝCH NOHÁCH

Chôdzou prešli registrované tímy spolu 3554,85 kilometrov. Spomedzi 
jednotlivcov najviac prešla prvá Andrea Kužílková (203,74 km), druhý Mi-
chal Kubiš (190,96 km) a tretia Ivana Hriadeľová (142,29 km). Najlepšími 
tímami v chôdzi sa stali Šlapeme ako môžeme I., ktorých zamestnáva 
mesto Trenčín (245,25 km), Ideme pešo, tím z Okresného súdu Trenčín 
(237,32 km), a Páni z juhu z Úradu pre obrannú štandardizáciu, kodifiká-
ciu a štátne overovanie kvality so sídlom v Trenčíne (200,35 km).
V skupine zamestnávateľov do 249 zamestnancov bol ako prvý vyhod-
notený Trenčiansky samosprávny kraj, ako druhý Okresný súd Trenčín 
a tretie mesto Trenčín. S počtom zamestnancov nad 250 si prvé miesto 
„vychodili“ Slovenské elektrárne, a. s., druhé Yanfeng International 
Automotive Technology Slovakia, s. r. o., a tretie Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky.

VEREJNOU DOPRAVOU

V trenčianskej samospráve zaregistrovaní účastníci najazdili verejnou do-
pravou celkom 22182,99 kilometrov. Najviac k tejto sume prispel Pavol 
Michal (3642,89 km), druhé miesto získal Peter Rusnák (1980,06 km) 
a tretí najvyšší počet kilometrov vo verejnej doprave do práce najazdila 
Jana Belavá (1701,88 km). V tímovej súťaži prvé miesto patrí tímu Tech-
nológovia z Leteckých opravovní Trenčín, a. s., druhé tímu Rýchlejšie 
než meškanie zo Slovenských elektrární, a. s. a tretie miesto tímu BEKO, 
Trenčín – BEKO Engineering Slovakia, s. r. o. O prvé tri miesta medzi 
zamestnávateľmi s počtom zamestnancov do 249 sa opäť delia traja 
najúspešnejší ako v jazdách na bicykli, tak aj v chôdzi. Tentoraz má však 

prvé miesto Okresný súd Trenčín, druhým je mesto Trenčín a tretím 
v tejto kategórii Trenčiansky samosprávny kraj. Registrovaní zamest-
návatelia nad 250 zamestnancov majú rovnakých víťazov ako v chôdzi: 
Slovenské elektrárne, a. s., Yanfeng International Automotive Technology 
Slovakia, s. r. o., a Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky.
Víťazi si ocenenie prevzali z rúk viceprimátora mesta Trenčín Patrika 
Žáka. Všetkým oceneným blahoželáme a všetkým zapojeným ľuďom 
v súťaži Do práce na bicykli ďakujeme.

Eva Mišovičová
Foto: Andrea Viedenská

20�  šport — 29. 8. 2025

Blahoželáme
	● Druhý augustový týždeň sa v Singapure konali Majstrovstvá 
sveta v plávaní kategórie masters. Člen Trenčianskeho 
plaveckého oddielu Rudolf Kochajda skončil na 2. mieste 
v disciplíne 50 m voľný spôsob a časom 24,86 s prekonal 
slovenský rekord. Nový rekord SR sa mu zároveň podarilo 
vytvoriť aj v disciplíne 50 m prsia (4. miesto) a 100 m voľný 
spôsob (5. miesto).

	● Na historicky prvom ročníku Pumptrack World Youth Cha
llenge, ktoré sa konali 8. a 9. augusta 2025 vo švédskom 
Ängelholme, sa predstavilo viac ako 250 mladých jazdcov 
z celého sveta. Zlatú medailu z majstrovstiev sveta si domov 
priviezol 7-ročný Trenčan Teo Szetei, ktorého môžete 
vidieť trénovať aj na trenčianskej pumptrackovej dráhe pod 
Juhom.

	● Reprezentantka v thajskom boxe Monika Tadlánek Choch-
líková z Victory Gym Trenčín priviezla v auguste na Slo-
vensko zo Svetových hier v čínskom Čcheng-tu bronzovú 
medailu. Na Svetových hrách tak získala už tretiu medailu: 
pred troma rokmi v Birminghame vybojovala zlato, v roku 
2017 vo Vroclave získala v kickboxe striebro.
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 POĎ FANDIŤ

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka 1, 032/743 5695

5. 9. | 9.00 – 19.00 | BK AS TRENČÍN – 
MEMORIÁL JÁNA CELLERA Basketbal, chlapci 
a dievčatá – centrálna a trén. hala.

6. 9. | 8.00 – 20.00 | BK AS TRENČÍN – 
MEMORIÁL JÁNA CELLERA Basketbal, chlapci 
a dievčatá – centrálna a trén. hala.
7. 9. | 8.00 – 16.00 | BK AS TRENČÍN – 
MEMORIÁL JÁNA CELLERA Basketbal, chlapci 
a dievčatá – centrálna a trén. hala.
13. 9. | 9.00 | HK LAUGARICIO TRENČÍN – 
BYTČA Hádzaná, staršie dorastenky – 
centrálna hala.
13. 9. | 11.00 | HK LAUGARICIO TRENČÍN – 
BYTČA Hádzaná, mladšie dorastenky – 
centrálna hala.
13. 9. | 15.00 | 1. FBC TRENČÍN – FaBK ATU 
KOŠICE Florbal, extraliga muži – centrálna 
hala.
13. 9. | 18.00 | HK LAUGARICIO TRENČÍN – 
ZLATNÁ NA OSTROVE Hádzaná, 1. liga ženy 
– centrálna hala.
14. 9. | 8.00 – 14.00 | HK LAUGARICIO 
TRENČÍN Turnaj starších prípraviek. Hádzaná, 
prípravka – centrálna hala.
14. 9. | 15.00 | 1. FBC TRENČÍN – MIKULÁŠ 
PREŠOV Florbal, extraliga juniori – centrálna 
hala.
15. 9. | 10.00 | 1. FBC TRENČÍN – FaBK ATU 
KOŠICE Florbal, extraliga juniori – centrálna 
hala.
20. 9. | SLOVENSKO – ŠPANIELSKO Hádzaná, 
ženy – centrálna hala.
21. 9. | 10.00 | PÚCHOV – 1. FBC TRENČÍN 
Florbal, dorast – centrálna hala.
21. 9. | 14.30 | NITRA – 1. FBC TRENČÍN 
Florbal, dorast – centrálna hala.
27. 9. | 10.00 | 1. FBC TRENČÍN – LIDO 
BRATISLAVA Florbal, extraliga juniori – 
centrálna hala.
27. 9. | 15.00 | 1. FBC TRENČÍN – SNIPERS 
BRATISLAVA Florbal, extraliga muži – 
centrálna hala.
27. 9. | 18.00 | BK AS TRENČÍN – ŠAMORÍN 
Basketbal, extraliga ženy – centrálna hala.

28. 9. | 15.00 | 1. FBC TRENČÍN – SNIPERS 
BRATISLAVA Florbal, extraliga juniori – 
centrálna hala.

 POĎ SA HÝBAŤ

ŠKOLA UMELECKÉHO PRIEMYSLU 
Staničná 8

1., 3., 10. 9. | 17.00 | Kurz spoločenských 
tancov pre mládež a dospelých Informácie: 
www.tkdukla.sk alebo +421 905 233 500 (Eva 
Pašková).

ŠTÚROVO NÁMESTIE

7. 9. | Lugera Trenčiansky polmaratón 
Info: www.trencianskypolmaraton.sk

KS OPATOVÁ 
Opatovská 96

PO | 17.45 | ST | 18.00 | Zumba s Peťou 
Info: 0903 949 966
PO | 19.00 | ŠT | 17.45 | Silový tréning 
s činkami Info: 0903 949 966

KD KUBRÁ 
Kubranská 94

UT | 6.00 | Ranná joga s Erikou Prihlásenie: 
0948 366 599

KD ZLATOVCE 
Hlavná 10

ST | 18.00 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Prihlásenie: 0910 196 456

NÁMESTIE SV. ANNY 21

PO | 17.10 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Prihlásenie: 0910 196 456
PO | 18.30 | Tance pre radosť 
Prihlásenie: 0910 196 456

KC AKTIVITY 
Kyjevská 3183

PO | 18.15 | SM Systém Prihlasovanie: 
0905 705 431
PO | 18.00 | ST | 17.45 | Fit premena 
Prihlasovanie: 0907 881 047
PO, ST | 19.30 | Jumping Prihlasovanie: 
0905 875 002
UT | 18.45 | Bodywork Prihlasovanie: 
0905 468 638 
UT | 17.30 | ŠT | 18.00 | Tabata Prihlasovanie: 
0905 283 199 
ST | 17.00 | University Dance Prihlasovanie: 
0902 053 526 
ST | 17.45 | Power joga Prihlasovanie: 
0905 649 815 
ST | 18.15 | Joga v dennom živote 
Prihlasovanie: 0903 271 444 
PO, ST | 19.30 | PI | 19.00 | Cvičenie pre ženy 
s Vladom Prihlasovanie: 0903 793 557
ŠT | 17.30 | Pilates Prihlasovanie: 
0905 705 431 
ŠT | 18.00 | Capoeira Prihlasovanie: 
0903 860 349

TANEČNÉ ŠTÚDIO ANIDE 
KC Aktivity 

NE | 8.30 | Hatha Joga Prihlásenie: 
0908 788 560
PO | 18.00 | Kurz brušného tanca Prihlásenie: 
0908 788 560
PO | 19.30 | Kurz brušného tanca pre 
začiatočníkov Prihlásenie: 0908 788 560
UT | 19.00 | Body Groove Bližšie informácie: 
0905 827 307

VÝSTAVISKO EXPO CENTER 
Pavilón č. 4 (2. poschodie)

10. 9. | Tanečná skupina Million Moves 
Skúšobné tanečné hodiny zdarma: 16.00 – 
17.00 pre deti 4 – 5 r., 17.00 – 18.00 deti 
6 – 8 r., 18.00 – 19.00 deti 9 – 12 r., 19.00 – 
20.00 pre tínedžerov 13 – 18 rokov. Kontakt: 
+421 902 033 271

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka

1. 9., 4. 9. | 17.00 | ŠK 1. FBC Trenčín – 
nábor nových hráčov Noví hráči získajú 
zdarma hokejku a oblečenie, brankári 
celý výstroj. Kontakt: Rastislav Timko 
0905 650 000, klub@1fbctrencin.sk

Kam v Trenčíne
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Harmonogram jesenného  
upratovania 2025
Mesto Trenčín prostredníctvom spoločnosti Marius 
Pedersen, a. s., v spolupráci s Mestskou políciou a občanmi 
organizuje na území mesta počas 7 sobôt v mesiacoch 
september a október 2025 jesenné upratovanie.

Obraciame sa na občanov, aby túto možnosť 
využili a prispeli tak k čistote mesta. Keďže 
podľa zákona platí zákaz ukladania biologic-
ky rozložiteľného odpadu na skládku, zber 
odpadu sa bude uskutočňovať do 2 rôznych 
veľkoobjemových kontajnerov (VOK). Jeden 
z nich bude slúžiť výhradne na odkladanie 
biologicky rozložiteľného odpadu (konáre, 
odpad zo záhrad, trávnikov a pod.), druhý 
na odkladanie iného odpadu, okrem drobného 
stavebného odpadu. Ten je možné odovzdať 
len na zberných dvoroch. 

Do VOK nie je možné ukladať elektroodpad, 
vyradené batérie a akumulátory, žiarivky, želez-

ný šrot ani iné nebezpečné odpady. Môžete ich 
vyložiť ku kontajnerom, odkiaľ odvoz zabezpečí 
spoločnosť Marius Pedersen, a. s.

Pneumatiky podľa zákona o odpadoch nie sú 
súčasťou komunálnych odpadov, a preto ich 
počas upratovania nie je možné odovzdávať. 
Občania ich môžu odovzdať bezplatne v rámci 
siete distribútorov a pneuservisov. 

3 zberné dvory – na Zlatovskej, na Sobla-
hovskej a na ulici K zábraniu sú otvorené 

aj počas upratovania. V ZD na Soblahovskej 
a v ZD SEVER K Zábraniu je možné odovzdať 
druhy odpadov, ktoré nie sú kategorizované 

ako nebezpečné. Súčasťou dvora na Zlatov-
skej ulici je aj sklad nebezpečných odpadov. 
Pre občanov mesta Trenčín je odovzdanie 
odpadov v zberných dvoroch bezplatné, okrem 
drobných stavebných odpadov a odpadov 
z domácností s obsahom škodlivín. 

Prosíme občanov, aby do kontajnerov ukla-
dali len určené odpady a nevykladali odpad 
po odvezení kontajnerov. Na disciplinovanosť 
pri ukladaní odpadu budú dohliadať pracovníci 
Marius Pedersen, a. s., a Mestskej polície. 

Od 8.00 do 12.00 hod. Od 13.00 do 17.00 hod.

SO
BO

TA
 

13
. 9

.

	\ Šafárikova (nad garážami na rohu – nádoba na sklo)
	\ Liptovská (pri trafostanici č. 68008)
	\ Západná (pri vchode 24, približne stred ulice)
	\ J. Halašu (trávnatá plocha pri schodoch, resp. začiatok ul.)
	\ Soblahovská (bytovka pri Leoni)
	\ Pod Juhom (oproti č. 12)
	\ Belá (za plotom TESCO oproti RD č. 9/1959)

	\ Východná (pod BD 25 – koniec ulice)
	\ M. Bela (oproti garážam 5370 – 3795)
	\ Saratovská – Novomeského (križovatka ulíc)
	\ Kyjevská (pred KS – Verejná knižnica M. Rešetku)
	\ Šmidkeho (roh uličiek – nádoba na sklo – oproti MŠ)
	\ Halalovka (pri bytovke 24)
	\ Lavičková (pri domove dôchodcov)

SO
BO

TA
20

. 9
.

	\ Bezručova (pri dele)
	\ Partizánska (pri cintoríne)
	\ Partizánska (okolo domu č. 73)
	\ Nad tehelňou (oproti garážam, nádoba na sklo č. 7097)
	\ Nad tehelňou – Pod Brezinou (oproti RD č. 64)
	\ Horný Šianec (trávnatá plocha medzi byt. domami 13 a 15) 
	\ Jilemnického (oproti RD č. 16 – elektrorozvodňa)

	\ Dolný Šianec – Krátka (zákruta RD č. 1)
	\ 28. októbra (na rázcestí s ulicou Dlhé Hony)
	\ Beckovská (pri kotolni)
	\ Lidická (oproti RD č. 7) 
	\ S. Chalupku – Slnečné námestie (stred ulice)
	\ Soblahovská (pri byt. dome 1113)
	\ Soblahovská – Krátka (oproti parkovisku)

SO
BO

TA
 

27
. 9

.

	\ Žabinská (oproti domu č. 34)
	\ Ľ. Stárka – Piešťanská (pred zákazovou značkou)
	\ Veľkomoravská (oproti RD 2116/10)
	\ Školská (oproti RD č. 50)
	\ Zlatovská – Továrenská (križovatka oproti SBD 
	\ 2182)
	\ Ľ. Stárka (v zákrute k žel. mostu)

	\ Nozdrkovce (otoč autobusu oproti domu č. 21/1934)
	\ J. Zemana (2 – 4/2394 – nádoba na sklo)
	\ Záhumenská (autobusová zastávka – OTOČ)
	\ Električná (za autobus. zast. pri smetných nádobách)
	\ Karpatská – Stromová (pred detským ihriskom)
	\ Karpatská – Puškinova (v križovatke)

SO
BO

TA
 

4.
 10

.

	\ Duklianskych hrdinov 16 – J. Hollého (parkovisko)
	\ Bavlnárska – Obchodná (pri nádobe na KO)
	\ Kožušnícka (oproti RD č. 40)
	\ Hlavná (pri kaplnke)
	\ Hanzlíkovská – J. Psotného (pri nádobe na sklo 18416)
	\ Okružná (RD č. 37/V.672)
	\ Hlavná (oproti RD 137)
	\ Záblatská (pri RD 102/271)

	\ Dolné Pažite – Rybáre (most – RD 172/4)
	\ Pri parku (pri Hasičskej zbrojnici)
	\ Medňanského (parkovacie miesta pred MŠ)
	\ Kasárenská (križovatka smer do Stavív)
	\ Orechové kaplnka (zákruta – zrkadlo)
	\ Horné Orechové (nádoba na sklo č. 7749)
	\ Súhrady – Široká

Celý harmonogram  
upratovania nájdete na  
www.trencin.sk/upratuj

Hádzať do VOK akýkoľvek iný odpad ako 
ten, na ktorý je kontajner určený, je prísne 
zakázané! Prosíme o disciplinované do-
držiavanie účelu kontajnerov. PRÍSNE SA 
ZAKAZUJE vykladať odpad po odvezení 
kontajnera. Pri porušení 
hrozí pokuta do: 1 500 €

Pre investičné akcie a rozkopávky môžu v rozmiestnení VOK nastať drobné zmeny. Sledujte preto webovú stránku mesta www.trencin.sk.
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Chcete si nechať  
odviezť starý spotrebič?

Svoj záujem nahláste do 1. októbra 2025. 
Zber z domácností sa uskutoční v sobotu 
4. októbra 2025. Služba je bezplatná.

Zber sa týka veľkých spotrebičov, ako sú 
napríklad chladničky, práčky či staré televízory, 
tiež malých spotrebičov ako vysávače, žehličky, 
kávovary alebo fény, ktoré tiež nepatria 
do bežného kontajnera. 

AKO ZÁUJEM NAHLÁSIŤ?

Môžete zatelefonovať na Mestský úrad Trenčín 
v úradných hodinách na 032/6504 418 alebo 
napísať e-mail na elektroodpad@trencin.sk. Je 
potrebné uviesť typ a počet spotrebičov, ktoré 
chcete odovzdať, tiež vaše meno, priezvisko, 
telefonický kontakt a presnú adresu bydliska, 
odkiaľ má byť elektroodpad odvezený. Pozor, 
tieto údaje treba nahlásiť do 1. októbra 2025. 
Osobné údaje občanov spracováva mesto Tren-
čín ako sprostredkovateľ v mene organizácií 
ENVIDOM – Združenie výrobcov elektrospot-
rebičov pre recykláciu a E-cycling, s. r. o., a to 
len na vykonanie aktuálneho mobilného zberu 
elektroodpadu.

SPOTREBIČ TREBA VYLOŽIŤ

Z časových dôvodov nie je v silách pracovníkov 
vynášanie elektroodpadu z bytov, pivníc a po-
vál. Preto ak chcete, aby bol váš spotrebič od-
vezený, vyložte ho v deň zberu, teda v sobotu 
4. októbra, o 8.00 hodine do vchodu bytového 
domu alebo za bránu rodinného domu, v žiad-
nom prípade nie na ulicu. Zároveň je potrebné, 
aby ste v priebehu dňa až po odvoz umožnili 
pracovníkom vstup do týchto priestorov.

NEVYHOVUJE VÁM TENTO 
TERMÍN?

Ak máte veľký spotrebič s hmotnosťou 
nad 25 kg, napríklad chladničku, práčku 
či sporák, a nevyhovuje vám termín zbe-
ru 4. októbra, bezplatný odvoz si môžete 
objednať počas celého roka na stránke 
www.zberelektroodpadu.sk. Tam nájdete 
najbližšie termíny zberu, ktorý býva spravidla 
raz mesačne.

Eva Mišovičová
Foto: Zuzana Gottschal

Interaktívna mapa  
rozmiestnenia nádob 

na triedený odpad

Na malé 
elektrospotrebiče 
máme nádoby

Kontajnery na drobný elektroodpad sú 
červeno-biele a nachádzajú sa v našom 
meste na 14 stojiskách. 
Kde nájdete k vášmu obydliu najbližšiu 
takúto nádobu? Môžete to zistiť z mapy 
rozmiestnenia kontajnerov na Geoportáli 
mesta Trenčín. Geoportál je súčasťou ofici-
álnej webstránky mesta www.trencin.sk.

  Čo do nádob patrí?
Spotrebná elektronika vrátane príslu-
šenstva – video alebo DVD prehrávače, 
rádioprijímače, hi-fi veže, magnetofóny, 
reproduktory, diaľkové ovládače, slú-
chadlá, videokamery, digitálne a analó-
gové fotoaparáty (aj objektívy či blesky), 
malé elektrické a elektronické hudobné 
nástroje, výpočtová technika (drobné 
počítače, notebooky, netbooky, karty, 
optické mechaniky, myši, klávesnice), faxy 
a záznamníky, telefóny, tlačiarne, malé 
kopírky, kalkulačky, herné konzoly, video-
hry vrátane ovládačov, elektrické hračky, 
batérie a akumulátory.

  Čo do nádob nepatrí?
Monitory, televízory, žiarivky a výbojky.

mailto:elektroodpad@trencin.sk
http://www.zberelektroodpadu.sk
http://www.trencin.sk


Pýtajte sa, čo vás trápi
Navštívte stránku www.trencin.sk/oao a prečítajte 
si najnovšie otázky obyvateľov a odpovede z mesta 
Trenčín. Stačí naskenovať QR kód a dostanete 
sa tam rýchlo a jednoducho. Zaujíma vás niečo 
konkrétne? Neváhajte sa opýtať – sme tu pre vás.

	 Žiadam o stanovisko k bezpečnosti 
chodcov pri novom vchode do nemocnice 
na Jesenského ulici. Kadiaľ majú chodci ísť, 
aby ich autá neohrozovali?� Dalibor

Hana Múdra, vedúca útvaru mobility:
Daná lokalita je z pohľadu cestnej premávky 
definovaná ako vjazd na pozemnú komu-
nikáciu z miesta mimo cesty. Na takomto 
mieste platia špecifické pravidlá. Chodec 
by si mal byť vedomý, že nemá absolútnu 
prednosť. Vodič má zároveň povinnosť dbať 
na bezpečnosť a predchádzať kolíziám 
s chodcami.

	 Všimol som si, že niekde zostali staré 
svietidlá, konkrétne na Gagarinovej ulici 
a na rohu pri ZŠ, Hodžova.� Ján

Ľuboš Cvečka, Mestské hospodárstvo 
a správa lesov:
Niektoré svietidlá nie sú vymenené pre 
nevyhovujúci technický stav elektrovýzbroje 
svetelného bodu. Po odstránení nedostat-
kov budú vymenené za nové LED svietidlá.

	 Uvažujete aj o spoplatnení parkovného 
na Biskupickej ulici? Bolo by to veľmi dobré, 
pretože ulica slúži ako záchytné parkovisko 
pre autá, a my, čo tam vlastníme nehnuteľ-
nosti, nemôžeme mnohokrát vojsť do vlast-
ného dvora.� Zuzana R.

Iveta Marčeková, útvar mobility:
Biskupická ulica je cesta III. triedy. Nie je 
miestnou cestou. Podľa cestného zákona 
môžu mestá spoplatňovať iba parkovanie 
na miestnych cestách, takže podľa platnej 
legislatívy nie je možné zaviesť platené 
parkovanie na Biskupickej ulici.

	 Plánujete osvetliť bežecký okruh pri 
Zátoke pokoja? Nie je tam žiadne svetlo.
� Dagmar Š.

Roman Jaroš, riaditeľ Mestského hospo-
dárstva a správy lesov:
Verejné osvetlenie na úseku bežeckej dráhy 
bude zosilnené od cyklotrasy, na ktorej ho 
má mesto pripravené ako investičnú akciu, 

až k diaľničnému napájaču. Ak by toto 
opatrenie nebolo dostačujúce, budeme sa 
osvetleniu ďalej venovať.

	 Zábradlie do podchodu na Hasičskej, 
od zastávok smer Juh, má skorodované 
a odtrhnuté uchytenie.� Peter

Ľuboš Cvečka, Mestské hospodárstvo 
a správa lesov:
Zábradlie opravíme v septembri.

	 Môžete zvážiť umiestnenie väčšieho poč-
tu odpadkových košov v parku pri Váhu, kde 
je bežecký okruh? Tým by sme mohli pod-
poriť udržiavanie čistoty a zároveň prispieť 
k tomu, aby sa park stal ešte príjemnejším 
miestom.� Dominik A.

Zuzana Čachová, špecialista pre životné 
prostredie (odpady):
Umiestniť odpadkové koše do Zátoky pokoja 
či k atletickej dráhe nie je možné, tak ako to 
nie je možné ani v iných oddychových
zónach v blízkosti rieky. Sú to záplavové 
územia a aj z rozhodnutia správcu SVP tu nie 
je možné umiestňovať žiadne koše a zhro-
mažďovať odpad. Navyše, do týchto častí je 
aj problematický prístup vozidiel, nie sú tu 
vybudované prístupové komunikácie, a pre-
to by nebol možný vývoz zberovými vozidla-
mi. Čistota územia nezávisí od počtu košov, 
ale od zodpovednosti a prístupu návštevní-
kov. Keď si vie návštevník niečo priniesť so 
sebou, mal by si vedieť prázdny obal odniesť 
so sebou. A to buď do najbližšieho koša, 
na hrádzi je umiestnených dostatok košov, 
resp. domov do vlastnej nádoby. 

	 Prosíme o osadenie spomaľovača pri 
priechode v Hornom Orechovom smerom 
na Hrabovku. Vodiči tam nedodržujú povole-
nú rýchlosť. Nespomalia, hoci je tam tabuľa 
Trenčín.� Alex

Hana Múdra, vedúca útvaru mobility:
Komunikácia v Hornom Orechovom je 
cestou III. triedy, ktorá spadá pod správu 
a majetok Trenčianskeho samosprávneho 
kraja. To znamená, že mesto Trenčín nie 

je priamym správcom tejto cesty a nemá 
kompetencie na samostatné rozhodova-
nie o umiestňovaní trvalého dopravného 
značenia a dopravných zariadení, ako sú 
spomaľovacie prahy. Navyše, umiestňova-
nie spomaľovacích prahov na cestách III. 
triedy je z pohľadu platných technických 
predpisov obmedzené, pretože inštalácia 
spomaľovacieho prahu nie je na ceste III. 
triedy možná. V minulosti už boli žiadosti 
o umiestnenie takýchto prvkov na cestách 
v správe TSK podané, avšak nebol na ne 
udelený súhlas práve z dôvodu nesúladu 
s technickými predpismi.

	 Kedy bude osvetlenie v Záblatí na ulici 
Zuzany Jarábkovej? V tejto oblasti je veľa 
nových domov a celá oblasť od Trenčianskej 
univerzity nie je osvetlená. Je to nebezpečné 
pre chodcov, nie je tam chodník a všetci 
chodia po ceste. Viem, že už bol stanovený 
termín osvetlenia na marec 2025, ale zatiaľ 
nič.� Vladimíra W.

Ľuboš Cvečka, Mestské hospodárstvo 
a správa lesov:
Termín spustenia verejného osvetlenia 
na Ulici Zuzany Jarábkovej sa posunul 
z dôvodu, že ZSDIS vydalo nesúhlasné sta-
novisko s navrhovaným riešením zriadenia 
nového odberného miesta elektrickej ener-
gie. V súčasnosti prebieha odsúhlasenie 
novej žiadosti s návrhom umiestnenia RVO 
na inom mieste s ohľadom na uložené siete 
v zemi. Predpokladaný termín spustenia 
verejného osvetlenia je začiatok októbra 
tohto roka.

24�   otázky a odpovede — 29. 8. 2025

NAJBLIŽŠIE 
ROKOVANIA VMČ

S otázkou alebo požiadavkou 
môžu občania prísť aj osobne na zasadnutie 
VMČ, výboru mestskej časti, v ktorej bývajú.

	● VMČ Stred 8. 9. 2025 o 16.00 h 
v priestoroch MsÚ

	● VMČ Západ 24. 9. 2025 o 14.00 h 
veľká zasadačka MsÚ

	● VMČ Juh 8. 9. 2025 o 17.00 h v ZŠ, 
Východná

	● VMČ Sever 4. 9. o 16.00 h v SOŠ, Pod 
Sokolice 

Zasadnutia výborov mestských častí sú 
verejné. V závislosti od aktuálnej situácie 
sa môžu konať online. Preto je dobré sle-
dovať týždeň pred rokovaním webstránku 
mesta www.trencin.sk.

http://www.trencin.sk/oao
http://www.trencin.sk
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